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sabb arányban nem roma gyermekük, akiknek nem roma párjuk náluk alacso-
nyabb (szakmunkás) iskolai végzettséggel rendelkezett, hasonlóan az Egyesült 
Államokban élő fekete férfi/fehér nő vegyes párkapcsolatokhoz.

1. ábra: Az 5 éves vagy annál fiatalabb roma (R)* és nem roma (NR) gyermekek megoszlása a szülők 
nemzetisége és iskolai végzettsége szerint, 2011
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Forrás: Népszámlálás 2011. 
Megjegyzés: * Roma nemzetiségű az, aki első vagy második helyen vallotta magát vagy gyermekét romának. Saját 
számítás.
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Végül egy utolsó lépésben azt is megnéztük, hogy milyen gyermeki, szülői és 
környezeti tényezők állnak kapcsolatban azzal, hogy egy vegyes párkapcsolatban 
élő szülői pár gyermekét nem roma nemzetiségűnek regisztrálja: azaz az etnikai-
lag vegyes párkapcsolatokban mikor történik a kisebbség részéről etnikai veszte-
ség. A logisztikus regressziós elemzés függő változója a gyermek nemzetisége: 1: 
ha nem roma; 0: ha roma.17 A magyarázó változók közé soroltuk mind a gyermek 
fő demográfiai jellemzőit (nem, életkor), mind a szülőkét: nemzetiség, korcsoport, 
iskolai végzettség, párkapcsolati helyzet, illetve annak a lakókörnyezetnek a terü-
leti jellemzőit, ahol a család a népszámlálás idején élt (ami nem feltétlenül azonos 
azzal a területtel, ahol a gyermekek születtek; de az identitás-választás nem szü-
letéskor, hanem a kérdezés időpontjában történt, azaz a népszámláláskori lakó-
helyen). Ezt az elemzést a 2011. évi népszámlálás adatain végeztük el, és azokat a 
gyermekeket tekintettük romának, akiknek akár első, akár második nemzetiségük 
roma volt, és azokat nem romának, akiknek egyik nemzetiségük sem volt roma.

Az egyre bővülő regressziós modellek Nagelkerke-mutatóval mért „magya-
rázó ereje” nem túl magas, de szignifikáns: a legtöbb változót tartalmazó modell 
esetében 10,2%; a modellek pedig az esetek 60%-át helyesen sorolják be a reg-
ressziós becslések során. Interakciós hatásokat is ellenőriztünk, mind a szülők 
nemzetisége és iskolai végzettsége, mind a két szülő iskolai végzettsége között, 
de se a modell magyarázóerejét nem növelték ezek az interakciós hatások, se 
szignifikáns összefüggésben nem voltak a magyarázott változóval, így végső 
elemzéseinkben elhagytuk ezeket. Most nézzük az eredményeket (15. táblázat).

A szülők a gyermekeik nemétől és életkorától függetlenül nevezték őket romá-
nak vagy nem romának a cenzus idején. A szülők nemzetisége már szignifikánsan 
összefügg a gyermek identitásának megjelölésével: a vegyes nemzetiségű anyák 
62%-kal nagyobb valószínűséggel nevezték gyermekeiket nem romának, mint a 
csak roma nemzetiségű anyák, a nem roma anyák pedig 2,5-szer nagyobb eséllyel. 
A vegyes nemzetiségű apák pedig 16%-kal nagyobb valószínűséggel nevezték 
gyermekeiket nem romának, mint a csak roma nemzetiségűek. A modellek bőví-
tése során az anya nemzetiségének hatása mindvégig megmarad, az apáé csök-
ken, és a legvégső modellben már nem is bizonyul szignifikáns erőjűnek. A szülők 
itt vizsgált demográfiai jellemzői közül az életkori csoportnak nem, inkább az is-
kolai végzetségnek volt hatása a választásra. A roma vegyes párkapcsolatokban 

17 Az elemzéseket lefuttattuk az összes, vegyes párkapcsolatban élő 5 éves vagy annál fiatalabb gyermekek esetében, 
illetve úgy is, hogy random módon családonként kiválasztottunk egy-egy gyereket (hiszen az egy családban élő összes 
5 éves és fiatalabb gyermek ugyanazon a szülőpárhoz tartozik), de az eredmények és az összefüggések nem változtak. 
Eredményeinket ellenőriztünk úgy is, hogy először az apa, majd utána az anya nemzetiségét vontuk be; illetve úgy is, 
hogy változtattuk a referenciakategóriákat: a következtetéseink akkor sem változtak.
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élő, legalább érettségizett nők (nemzetiségtől függetlenül) 30,3%-kal, míg a szak-
munkás végzettségűek 16,6%-kal nagyobb valószínűséggel nevezték gyermekü-
ket nem romának, mint az alapfokú végzettségűek. A férfiak esetében ugyanezek 
az értékek még magasabbak: az érettségizett férfiak 2,21-szor nagyobb eséllyel, a 
szakmunkások pedig 1,59-szor nagyobb eséllyel tettek ugyanígy.

Az, hogy a felek házasságban vagy élettársi kapcsolatban éltek együtt, nem 
befolyásolta választásukat, a bevont területi változók azonban igen. Minél kon-
centráltabban élnek a szülők lakóhelyén a romák, annál kisebb eséllyel nevezték 
gyermeküket nem romának. Illetve, akkor is kisebb eséllyel tették ezt, ha közsé-
gekben, falvakon éltek, és nem városban. A legtöbb megyében szignifkánsan 
magasabb valószínűséggel tartották gyermeküket nem romának, mint romának 
a vegyes párkapcsolatban élő szülők. Budapesthez képest legnagyobb eséllyel 
tették ezt Zala (2,056), Vas (2,017) és Somogy (1,936) megyében.

15. táblázat. A nem roma nemzetiségű gyermek regisztrálását valószínűsítő tényezők, logisztikus 
regresszió, exp(B), 2011

2011(2)a 
Nem roma 
gyermekek 
aránya, %

Mode1 Model2 Model 3 Mode4 Model5

Gyermek neme (ref.: fiú) 56,5
Lány 57,5 1,040 1,038 1,039 1,023 1,025
Gyermek életkora (0–5 év) 1,009 1,009 1,009 1,013 1,015
Anya nemzetisége  

(ref.: csak roma) 39,3  

Anya vegyes nemzetiségű 53,0 1,619*** 1,619*** 1,539*** 1,406***
Anya nem roma 62,9 2,532*** 2,252*** 2,306*** 2,263***
Apa nemzetisége  

(ref.: csak roma) 58,7  

Apa vegyes nemzetiségű 64,1 1,163** 1,138* 1,079
Férfi életkora (ref.: 13–20 év) 60,2  
21–39 év 58,5 0,888 0,859
40–59 év 50,9 0,773 0,726*
Nő életkora (ref.: 13–20 év) 56,4  
21–39 év 58,1 0,917 0,892
40–59 év 47,7 0,750* 0,735**
Férfi iskolai végzettsége  

(ref.: legfeljebb 8 általános) 52,6  

Szakmunkásképző 62,1 1,591*** 1,471***
Legalább érettségi 67,9 2,217*** 2,064***

Megjegyzés: ***p=0,000; **p=0,05, *p=0,10.
a A 2011(2) az első és második nemzetiségű roma népességet jelöli. Saját számítás.
Forrás: Népszámlálás 2011. 
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15. táblázat. A nem roma nemzetiségű gyermek regisztrálását valószínűsítő tényezők, a logisztikus 
regressziós modellek eredményei, exp(B), 1990, 2011 (folytatás)

2011(2)a
Nem roma 
gyermekek 

aránya, %
Mode1 Model2 Model 3 Mode4 Model5

Nő iskolai végzettsége  
(ref.: legfeljebb 8 általános) 53,6   

Szakmunkásképző 61,3 1,166** 1,100
Legalább érettségi 66,8 1,309*** 1,229**
Párkapcsolati típus  

(ref.: házasság) 59,8

Élettársi kapcsolat 60,5 1,043 1,042
Lakóhely településtípusa  

(ref.: város) 58,6

Község, falu 55,4 0,850***
Romák súlyozott település 

aránya 0,162***

Megye (ref.: Budapest) 60,6  
Baranya 61,7 1,646***
Bács-Kiskun 57,3 1,130
Békés 52,7 1,000
Borsod-Abaúj-Zemplén 48,0 1,234*
Csongrád 67,9 1,641**
Fejér 62,9 1,714**
Győr-Moson-Sopron 61,5 1,217
Hajdú-Bihar 49,7 1,104
Heves 50,0 1,405**
Komárom-Esztergom 62,1 1,382*
Nógrád 57,1 1,517**
Pest 54,8 0,998
Somogy 64,1 1,936***
Szabolcs-Szatmár-Bereg 54,0 1,442**
Jász-Nagykun-Szolnok 57,3 1,470**
Tolna 62,4 1,407**
Vas 69,1 2,017**
Veszprém 61,7 1,321*
Zala 68,9 2,056***
Konstans 1,376*** 0,707*** 0,705** 0,706* 1,040
Nagelkerke R2 0,0% 3,0% 3, 1% 6,7% 10,2%
Helyesen besorolt esetek  

aránya, % 59,9% 61,2% 61,2% 62,9% 64,6%

Megjegyzés: ***p=0,000; **p=0,05, *p=0,10.
a A 2011(2) az első és második nemzetiségű roma népességet jelöli. Saját számítás.
Forrás: Népszámlálás 2011. 
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A szakirodalom a vegyes párkapcsolatokon belül elemzi, hogy mikor lesz 
kisebbségi a gyermek és mikor nem, hiszen mind az anya, mind az apa nem-
zetisége (és egyéb individuális jellemzői) fontos a választásnál. Ugyanakkor, ha 
a romák etnikai reprodukcióját szeretnénk megbecsülni – hiszen leginkább ez 
lehet az az asszimilációs mutató, amelyet a roma népesség előreszámításához 
fel lehet használni –, akkor a fókusz azon van, hogy mennyiben tér el egymástól 
a biológiai és etnikai reprodukció: azaz a roma nemzetiségű anyáknak milyen 
arányban születik roma és nem roma gyermeke, illetve a nem roma nőknek mi-
lyen arányban születik roma gyermeke.

1990-ben összesen 543.279 olyan család volt, amelyben élt egy anya 5 éves 
vagy annál fiatalabb gyermekkel (párkapcsolatban vagy egyszülősként, 16A. táb-
lázat), 2011-ben pedig ezen családok száma 447.485 volt (16B. táblázat és M1. 
táblázat). Ez egyben az anyák számát is jelöli, hiszen egy családban egy anya él. 
Ezekben a családokban a roma nemzetiségű nők száma 1990-ben 13.675, 2011-ben 
11.517 volt (M1. táblázat). Az ilyen családokban élő, 5 éves vagy annál fiatalabb gyer-
mekek száma pedig összesen 675.932 volt 1990-ben és és 561.835 2011-ben. Mivel 
2011-ben viszonylag magas volt a nem válaszok száma, így 95,8 ezer gyermeknek 
nem ismerjük a nemzetiségét, az etnikai reprodukciós arányszám kiszámolásához 
először az ismeretlen nemzetiségű gyermekek arányát visszaarányosítjuk az is-
mert nemzetiségű gyermekek aránya szerint roma első, vagy roma második nem-
zetiségű gyermeknek, illetve nem romának, külön-külön, az anya nemzetisége 
szerint. Majd az ismeretlen nemzetiségű anyák számát, hasonlóan az előbbiekhez, 
visszaarányosítjuk az ismert nemzetiségű anyák és gyermekeik megoszlása szerint  
(a lépések bemutatását lásd részletesen az M1. táblázat mellékletben). Ezekkel a 
már imputált gyermeklétszám értékekkel számolva a roma nemzetiségű gyerme-
kek száma 19.820 volt 1990-ben, és 17.149-et tett ki 2011-ben (ha a bővített roma 
definíciót nézzük, akkor az ilyen korú roma gyermekek száma 43.156). A roma 
nők etnikai reprodukciója tehát 1990-ben 94,6% (ER= (18881+939) /20943), míg  
2011-ben 89,5% (ER= (15975+441+733) /19165).

Mivel meggyőző szakirodalmi érvek szólnak arról, hogy a roma-magyar 
kettős identitás fogalom jól leírja a hazai folyamatokat, az empirikus kutatá-
sok pedig azt bizonyítják, hogy a többes identitás megnevezésének lehető-
sége ma Magyarországon sok esetben közelebb visz a társadalmi valóság 
leírásához (Bindorffer, 2007; idézi Kapitány, 2015), az etnikai reprodukciós 
arányszámot megbecsültük azon roma nők és gyermekek esetében is, akik roma 
nemzetiségüket első vagy második helyen említették. Ez az érték 98,3%  
(ER= (15975+441+733+2012+21706+2289) / (19165+24719)). Ezen arányszám szerint 
a romák körében 2011-ben a biológiai és az etnikai reprodukció közel azonos volt.



ROMA ÉS NEM ROMA VEGYES PÁRKAPCSOLATOK

271

16. táblázat. A családban együtt élő anyák és 5 éves vagy annál fiatalabb gyermekeik megoszlása 
nemzetiség* szerint

A) 1990 nemzetisége
Anya nemzetisége

Együtt
roma nem roma

Családok/anyák száma 13.675 529.604 543.279

Roma gyermekek száma 18.881 939 19.820

Nem roma gyermekek száma 2062 654.050 656.112

Összes gyermek 20.943 654.989 675.932

B) 2011 (imputált)
Anya nemzetisége

Együtt
roma (1) roma (2) nem roma

Családok/anyák száma 13.482 17.207 416.796 447.485

Roma (1) gyermekek száma 15.975 441 733 17.149

Roma (2) gyermekek száma 2012 21.706 2289 26.007

Nem roma gyermekek száma 1178 2572 514.929 518.679

Összes gyermek 19.165 24.719 517.951 561.835

 *Függetlenül attól, hogy az apa nemzetisége ismert vagy nem, illetve attól, hogy anya párkapcsolatban él-e vagy 
egyszülős. Sötét szürke háttér: az etnikai nyereséget jelölik, míg a világos szürke  háttéren a fekete számok az etnikai 
veszteséget. A roma(1) az első nemzetiségű roma népességet, míg a roma(2) az első és második nemzetiségű roma 
népességet jelöli.
Forrás: 1990 és 2011. évi népszámlálás. Saját számítás.

ÖSSZEFOGLALÓ KÖVETKEZTETÉSEK

A 2011. évi magyarországi népszámlálás idején a házassági és élettársi kapcsolatok 
száma 1.842 ezer volt összesen. Közülük 204 ezer párkapcsolatban volt a nő 30 
éves vagy annál fiatalabb, feltételezhetően az első együttélő párkapcsolatában élt. 
A 204 ezer párkapcsolat közül minden tizedik olyan, amelyben legalább az egyik 
fél roma (11%), és 3%-uk olyan, ahol roma és nem roma fél él együtt, azaz etnikailag 
vegyes a párkapcsolat. Csak a roma párkapcsolatokon belül maradva (amelyek-
ben legalább az egyik fél roma) mondhatjuk, hogy ezen párkapcsolatok többsége, 
háromnegyede olyan párkapcsolat, amelyben mindkét fél romának vallotta magát 
(73%), míg egy negyede olyan, amelyben vagy a nő, vagy a férfi vallotta csak ro-
mának magát (27%). Ezen etnikailag vegyes párkapcsolatok időbeni alakulását egy 
szűkebb populáción tudjuk csak mérni: azon férfiak és nők körében, akik az első 
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nemzetiségüket tartották romának (vagy nem romának). Ezen a szűkített populá-
ció körében állítjuk azt, hogy a roma és nem roma vegyes párkapcsolatok aránya 
növekedett 1990 és 2011 között: 25%-ról 31%-ra. A párkapcsolati (etnikai) endogá-
mia mérésére megbízhatóan használható esélyhányados is egyértelmű csökkenést 
jelzett 1990 és 2011 között: 3,2-ről 2,7-re csökkent az esélyhányados (logaritmikus) 
értéke. Számításaink azt is jelezték, hogy a fiatalabbak és a magasabb iskolai vég-
zettségűek körében csökken az etnikai endogámia értéke ebben az időszakban.  
A többváltozós regressziós elemzések pedig azt jelezték, hogy magasabb az esélye 
a roma és nem roma vegyes párkapcsolat kialakításának, ha nemtől és nemzetiség-
től függetlenül a férfiak idősebbek, ha a felek magasabb iskolai végzettségűek és 
ha élettársi kapcsolatban élnek; és annál kisebb ennek az esélye, minél nagyobb a 
roma népesség településen belüli koncentráltsága.

Ezen adatok alapján azt gondoljuk, hogy az elmúlt 20 évben nőtt a roma 
és nem roma népesség egymás iránti nyitottsága, hiszen az első nemzetiség 
alapján legerősebb etnikai identitású csoportok között növekedett az etnikailag 
vegyes párkapcsolatban élők aránya. Az elméleti előfeltevésekkel összecseng, 
hogy a kis létszámú, magasabb iskolai végzettségűek körében magasabb a 
roma és nem roma vegyes párkapcsolatban élők aránya. Éppen a magasabb 
iskolai végzettségűekre jellemző a nagyobb földrajzi és társadalmi mobilitás, az, 
hogy öntudatosabbak és kevésbé függenek a családjuk vagy közösségük nor-
matív elvárásaitól. Szintén ők azok, akik hosszabb ideig tanulva, magasabb is-
kolai végzettséget szerezve, kapcsolatba kerülhetnek nem roma társakkal. Az is 
összecseng az elméleti előfeltevésekkel, hogy ott alacsonyabb a roma és nem 
roma vegyes párkapcsolatban élők aránya, ahol magas a roma népesség kon-
centrációja, és így kevesebb az esélye annak, hogy a közvetlen környezetükben 
nem roma társat találjanak maguknak.

De mi történik az ilyen párkapcsolatokban született gyermekekkel, milyen 
etnikai identitásban nevelik szüleik vagy legalábbis milyen nemzetiségűnek vall-
ják gyermeküket a népszámlálások során? A roma és nem roma vegyes párkap-
csolatokban a gyermekek nemzetisége az anya, és nem az apa nemzetiségét 
követi: míg a roma anyák gyermekeinek 45, addig a roma apák gyermekeinek 
33%-áról vallották a szülők, hogy roma nemzetiségű. Ezek az arányok természe-
tesen módosulnak a szülők nemzetiségi és iskolai végzettségi kombinációi sze-
rint (a szülők életkori csoportja nem játszott ebben szerepet). Minél magasabb 
volt a roma szülők iskolai végzettsége, annál kisebb valószínűséggel vallották 
gyermeküket roma nemzetiségűnek: míg a legfeljebb 8 általános iskolai vég-
zettséggel rendelkezők roma anyák gyermekeik 49,5, a legalább érettségizettek 
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a gyermekeik 31,5%-át vallották romának. Az alapfokú végzettségű roma apák 
gyermekeinek 36,5, a legalább érettségizettek gyermekeinek 19,2%-a lesz roma 
nemzetiségű. Ezen összefüggések alapján hajlunk arra a következtetésre, hogy 
a roma és nem roma párkapcsolatban élő szülők a gyermekük etnikai identi-
fikációjánál nem a tudatossági/versengési, hanem az asszimilációs hipotézis 
alapján döntenek. A már viszonylag magasabb iskolai végzettséget elérő roma 
szülők a gyermekeik többségét nem roma nemzetiségűnek, vagy legalább ro-
ma-magyar vegyes nemzetiségűnek, hanem kizárólag egynemzetiségű nem 
romának nevezik. Mintha számukra a „romaság” csakis az alacsony társadalmi 
státussal lenne egyenlő, és ahogy magasabb iskolai végzettséget szerezve ki-
törtek ebből a társadalmilag alacsony státusból, úgy gondolják, hogy – mivel 
gyermekeik is a társadalmi hierarchia egy magasabb szintjén állnak –, már ők 
sem nevezhetők romának. Az ilyen vegyes párkapcsolatban élő szülők annál 
nagyobb eséllyel nevezték gyermeküket nem romának, minél alacsonyabb volt 
az anyák és az apák nemzetiségi kötődése (ezekkel a kategóriákkal mérve: csak 
roma; vegyes nemzetiségű; nem roma); minél magasabb volt az iskolai végzett-
ségük, ha városban éltek; és minél alacsonyabb volt a romák koncentrációja a 
szülők lakóhelyén, illetve, ha Budapesthez képest más megyében éltek.

Eddigi adataink alapján arra a következtetésre jutottunk, hogy a roma és  
nem roma vegyes párkapcsolatban élő szülők többsége nem romaként identi-
fikálja gyermekét a népszámlálási kérdőíven. Ezek után vajon mekkora lehet a 
roma nők etnikai reprodukciós aránya? Ha csak a roma és nem roma vegyes pár-
kapcsolatokon belül számoljuk az etnikai reprodukciót, akkor az 2011-ben 84%. 
(Ha az időbeni összehasonlításhoz a szűkebb, roma első nemzetiségű, etnikai 
vegyes párkapcsolatú népesség körében számolunk, akkor mondhatjuk, hogy a 
roma és nem roma vegyes párkapcsolatokban 85-ről 73%-ra csökkent az etnikai 
reprodukciós arány 1990 és 2011 között). Ha nem csak az etnikailag vegyes pár-
kapcsolatokon belül, hanem az összes, egyedül vagy párkapcsolatban élő roma 
nő körében számoljuk az etnikai reprodukciós arányt, akkor 2011-ben 98,7%-os 
értéket mérünk. Azaz, a roma nők etnikai reprodukciós vesztesége 1,3%. Ha csak 
a roma első nemzetiségű nőket és gyermekeiket vesszük számításba, akkor ezen 
erősebb roma identitású nők körében 2011-ben 10,5%-os az etnikai reprodukciós 
veszteség, és ez magasabb az 1990. évi 5%-os etnikai reprodukciós veszteségnél. 
Így eredményeink alapján arra következtetünk, hogy a roma nemzetiségű nők 
körében egy intergenerációs etnikai asszimilációs folyamat zajlik Magyarorszá-
gon.
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MELLÉKLET

M1. táblázat: A családban együtt élő anya és gyermekek megoszlása nemzetiség szerint, eredeti 
megoszlás és a hiányzó válaszok imputálása utáni eloszlás, 2011

2011, eredeti eloszlás
Anya nemzetisége:

roma (1)a roma (2)b nem roma nincs válasz együtt

Családok/nők/anyák száma 11.517 14.699 356.041 65.228 447.485

Roma (1)a gyermekek száma 14.322 398 640 81 15.441

Roma (2)b gyermekek száma 1749 19.002 1936 165 22.852

Nem roma gyermekek száma 988 2173 420.362 4220 427.743

Ismeretlen nemzetiségű  
gyermekek száma 410 359 22.052 72.978 95.799

Összes gyermek 17.469 21.932 444.990 77.444 561.835

Családok/nők/anyák száma 11.517 14.699 356.041 65.228 447.485

Roma (1)a gyermekek száma 14.666 405 673 1405 17.149

Roma (2)b gyermekek száma 1791 19.318 2037 2861 26.007

Nem roma gyermekek száma 1012 2209 442.280 73.178 518.679

Összes gyermek 17.469 21.932 444.990 77.444 561.835

2011, imputált NV-k roma (1)a roma (2)b nem roma együtt

Családok/nők/anyák száma 13.482 17.207 416.796 447.485

Roma (1)a gyermekek száma 15.975 441 733 17.149

Roma (2)b gyermekek száma 2012 21.706 2289 26.007

Nem roma gyermekek száma 1178 2572 514.929 518.679

Összes gyermek 19.165 24.719 517.951 561.835

a Roma(1) az első nemzetiségű roma népességet.
b Roma(2) az első és második nemzetiségű roma népességet jelöli. Saját számítás.
Forrás: 2011. évi népszámlálás. 
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ROMA – NON-ROMA MIXED ETHNIC PARTNERSHIPS  
AND ETHNIC REPRODUCTION AMONG ROMA WOMEN  
IN HUNGARY, IN 1990 AND 2011

ABSTRACT

The aim of the analysis is to document the prevalence of mixed-ethnic partner-
ships and the ethnic reproduction rate among the Roma women living in Hungary 
in 1990 and 2011, based on national census data. The ethnic reproduction rate 
should be used as an input variable for population forecast of Roma population. 
Our results indicated that the proportion of mixed ethnic partnerships increased 
in the last 20 years, as well the percentage of Roma men and women living 
in such partnerships. Only 38% of children was identified as Roma and 57% as 
non-Roma in Roma and Non-Roma mixed ethnic partnerships in 2011. The eth-
nic reproduction rate of those primarily identified Roma women was 94.6% in 
1990 and 89.5% in 2011. Thus, the ethnic reproduction loss is 10.5% in 2011. This 
is higher than the 5.4% reproduction loss in 1990. Based on our calculations, we 
concluded that a process of demographic ethnic assimilation is taking place in 
Hungary among Roma women.

Keywords: Roma and non-Roma mixed ethnic partnerships, Roma ethnic repro-
duction, census, Roma population forecast
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A MAGYARORSZÁGI,  
„ROMA KÖTŐDÉSŰ” NÉPESSÉG  
ELŐRESZÁMÍTÁSA 2050-IG 

Obádovics Csilla

ÖSSZEFOGLALÓ

Tanulmányunkban egy, a 2011-ben népszámlálási adatokból becsült „roma kö-
tődésű” népesség 2050-ig tartó előreszámítására teszünk kísérletet. A roma ki-
sebbség egyes csoportjai nem csupán tradíciókban, kultúrában, viselkedésben, 
életmódban térnek el a többségi társadalomtól, de a főbb demográfiai paramé-
tereik is jelentősen eltérnek a többségi társadalom mutatóitól (pl. termékenység, 
halandóság). Az ország lakosságszáma 1980 óta csökken, a halálozás megha-
ladja a születések számát, ellenben a romák esetében még mindig természetes 
szaporodásról beszélhetünk. Ez azt eredményezi, hogy a magyarországi népes-
ségben a romák aránya folyamatosan nő. Ezért fontos annak ismerete, hogy a 
jövőben milyen lesz a népesség demográfiai összetétele és viselkedése.

Az általunk kidolgozott forgatókönyvek folyamatosan növekvő, de közben 
mérsékelten öregedő népességet vetítenek előre. Az előreszámítás alapváltozata 
szerint a 2011. évre becsült 554 ezer „roma kötődésű” népesség száma 679 ezer 
főre emelkedhet 2050-re. 2011-ben a megszületett gyermekek 11,9%-a volt „roma 
kötődésű”, 2050-re ez az arány akár 12,4%-ra is nőhet az alapforgatókönyv szerint.

Kulcsszavak: roma népesség-előreszámítás, roma kisebbség, „roma kötődésű”  
népesség
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BEVEZETŐ

A népesség-előreszámítás a népesség létszámának, nemek és életkorok szerinti 
összetételének jövőbeni időpontokra történő előrebecslése. Ezt a születési és 
halálozási arányok, valamint a vándorlások feltett hipotézis szerinti alakulása 
alapján számítják ki. Az előreszámítások általában több változatban készülnek, 
amelyek a demográfiai alapfolyamatok többé-kevésbé eltérő jövőbeni alaku-
lásának feltételezésére épülnek. A készítők az általuk legreálisabbnak tartott 
változatot általában alapváltozatnak nevezik. Mivel a népesség-előreszámítás 
eljárásait tetszőleges népességre lehet alkalmazni, egy adott országon belüli 
területi egységek (régiók, kistérségek stb.) népességének, illetve bármilyen ki-
sebbségének  előreszámítása is elvégezhető. Az előreszámítás az előrebecslési 
időtáv szerint lehet rövid és hosszú távú, előbbinél az előrebecslési időtáv leg-
feljebb 5 év, az utóbbinál pedig legalább 25–30 év. A KSH Népességtudományi 
Kutatóintézete 2018-ban készítette el az utolsó országos népesség-előreszá-
mítását (Obádovics, 2018). Az előreszámítás szerint a magyarországi népesség 
tovább fog csökkenni. A legvalószínűbb (alap)változat szerint 7,75 millió lesz 
Magyarország népessége 2070-ben. A magas változat szerint (magas fertilitás, 
pozitív vándorlási egyenleg és magas születéskor várható élettartam esetén) 
mérséklődik a regresszív folyamat, és a népességszám 9 millió fő körül stabilizá-
lódhat 2070-re, míg kedvezőtlen paraméterű, alacsony változattal számolva a 
népesség 6 millió főre csökkenhet. A tanulmányban hivatkozott országos becs-
lések a 2018-as előreszámításra vonatkoznak.

Hazánkban a magyar nemzetiségűek mellett számos nemzetiségi kisebb-
ség él. A legnagyobb létszámmal a roma etnikum rendelkezik. Az ő népessé-
gükre vonatkozóan csak a népszámlálások önbevalláson alapuló nem kötelező 
kérdése alapján kapunk információt, amely meglehetősen alulbecsüli a számu-
kat. A roma kisebbség egyes csoportjai nem csupán a tradícióikban, kultúrá-
jukban, viselkedésükben, életmódjukban térnek el a többségi társadalomtól, 
hanem a főbb demográfiai paramétereikben is (pl. termékenység, halandóság). 
Az ország teljes lakosságszáma 1980 óta csökken, a halálozás meghaladja a 
születések számát, a romák esetében azonban még mindig természetes sza-
porodásról beszélhetünk. Emiatt a hazai népességben a romák aránya folya-
matosan nő, így kiemelten fontos annak elemzése, hogy a jövőben mi várható 
köreikben.

Az elemzés célja a „roma kötődésű” népesség jövőbeni létszámalakulásának 
előreszámítása 2050-ig a 2011-es népszámlálás alapján becsült „roma kötődésű” 
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népességszám1 alapján. Ehhez röviden áttekintjük az eddigi releváns kísérleteket2.  
A következő fejezetekben bemutatjuk az NKI roma népesség-előreszámítását, ki-
térve annak forgatókönyveire, és részletesen bemutatva az ehhez használt hipoté-
ziseket. Az előreszámítás főbb paramétereinek ismertetése után az egyes forgató-
könyvek alapján számított „roma kötődésű” népesség becsült számát mutatjuk be.

A ROMA NÉPESSÉG ELŐRESZÁMÍTÁSAI MAGYARORSZÁ-
GON, SZLOVÁKIÁBAN ÉS ERDÉLYBEN

Mielőtt rátérnénk az eredményeink bemutatására, röviden áttekintjük, milyen 
roma népesség-előreszámításokat ismerünk Magyarországról és a környező or-
szágokról.

HAZAI ELŐRESZÁMÍTÁSOK A ROMA NÉPESSÉGRŐL

Az 1990. évi népszámláláskor 143 ezer fő vallotta magát roma nemzetiségűnek. 
A KSH egy reprezentatív adatfelvétel alapján (Mészáros et al., 1994) 394 ezer-
re, míg az MTA Szociológiai Intézete szintén reprezentatív adatfelvétel alapján 
482 ezerre becsülte a cigányok számát 1993-ban (Kertesi-Kézdy, 1998; Kemény, 
1997). A KSH adatfelvétele során a kérdezőbiztos sorolta be a megkérdezette-
ket a „cigány életvitelű”, „átmeneti” vagy „nem cigány életvitelű” kategóriákba.  
Az MTA-kutatásnál pedig azt tekintették cigánynak, akit a nem cigány környe-
zete annak tartott. Ezekre az adatfelvételekre alapozva tett Hablicsek (2000) 
kísérletet a roma népességszám becslésére. 1995-re 490,7 ezerről indulva  
2000-re 531 ezer főt vetített előre, 2010-re már 600 ezret is meghaladó, 2050-re 
pedig közel 900 ezres roma népességet számolt előre. Ez azt jelentené, hogy a 
roma kisebbség országos népességbeli aránya 5-ről 11%-ra emelkedne 2050-re.

Magyarországon a legutolsó roma népesség-előrejelzés 2019-ben jelent meg 
(Hablicsek et al., 2019). Ebben a tanulmányban a szerzők regionális bontásban 
nyújtanak egy átfogó képet a roma népességszámról és a demográfiai jellemzőkről, 

1 A roma kötődésű népességszám becsléséről lásd Kapitány és társai (2014), illetve Szabó Laura (szerk.), Roma 
demográfiai viszonyok Magyarországon, 1990–2011, Demográfia, 65(2–3) különkiadás Előszó tanulmányát és annak 
módszertani mellékletét.
2 Hablicsek László (2000) a kilencvenes évek végén írt tanulmányában összefoglalta, milyen összeírások és adatfelvételek 
alapján történt becslés a múltban a roma népesség számára.
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továbbá különböző forgatókönyveket használva elvégezték a roma népesség elő-
reszámítását 2061-ig. Feltételezésük szerint a cigányság az évszázad közepéig túl-
jut a demográfiai átmenet második szakaszán: a termékenységi arányszám 2 körüli 
értékre csökken, a halálozási ráta mérséklődik, és a születéskor várható élettartam 
megközelíti a teljes népességre jellemző értéket. Elemzésük kiinduló éve 1991 volt, 
ekkor a roma népesség számát 448 ezer főben állapították meg, 2016-ra 714 ezer-
re, 2061-re 1 millió főt meghaladóra becsülték a cigányság létszámát. Számításaik 
szerint a roma népesség demográfiai jellemzői egyre inkább hasonlóvá válnak az 
össznépességéhez, és emiatt a roma népesség száma is csökkenni fog. Az előre-
számításuk alacsony változata szerint mindez 2050 körül következhet be.

A SZLOVÁKIAI ÉS ERDÉLYI ROMA NÉPESSÉG-ELŐRESZÁ-
MÍTÁSOK

Az 1991-es, 2001-es és 2011-es szlovákiai népszámlálás során a megkérdezet-
tek  nyilatkoztak a roma nemzetiséghez tartozásról. Így a 2011-es népszámlálás 
csak 120 ezer roma nemzetiségű személyt írt össze az országban, míg az 1980. 
évi cenzus idején mintegy 200 ezer roma (vagy cigány származású) személyt 
regisztráltak a népszámlálási megbízottak, adott szabályok alapján külső iden-
tifikációt használva (Infostat, 2002). Šprocha 2014-ben megjelent előrejelzése 
szerint azonban 2010-ben Szlovákiában mintegy 414–435 ezer roma lakosnak 
kellett volna lennie (az előrejelzés forgatókönyvétől függően), 2025-re pedig 
a létszámuk elérte volna az 516–530 ezret.3 2030-ig a legalacsonyabb forgató-
könyv alapján készült becslésük szerint a roma népesség 547 ezerre nőtt volna, 
a felső becslés alapján pedig meghaladta volna a 634 ezret. Ha az általa készített 
előrejelzési forgatókönyvek valóra válnának, akkor a roma népesség aránya Szlo-
vákiában a jelenlegi 8-ról 10–11,4%-ra növekedne.

Az Erdélyben élő romák jelenlegi és várható számáról többen többféle vizs-
gálati eredményt közöltek (Papp, 2010, 2011; Nemzeti Kisebbségkutató, 2010), 
míg a KSH NKI az Életünk fordulópontjai adatfelvételt terjesztette ki Erdélyre 
is, az eredményeket szintén közzétették. Kiss Tamás és Csata István (2007) ku-
tatásában is található becslés és előreszámítás a romák számára vonatkozóan.  
A roma anyanyelvűek száma messze elmarad a roma nemzetiségűekétől, mivel 
a romák jelentős számban magyar vagy román anyanyelvűnek vallották magu-

3 Habár az Atlasz (2019) felmérés Szlovákiában nem a roma népesség előreszámítására vonatkozott, azért megemlít-
jük, hogy ebben a kutatásban a szakértők a romák létszámát 400–450 ezerre becsülték (Ravasz et al., 2019).



A MAGYARORSZÁGI, „ROMA KÖTŐDÉSŰ” NÉPESSÉG ELŐRESZÁMÍTÁSA 2050-IG

283

kat. Míg az 1976-os Belügyminisztérium által végzett cigányösszeírás 541 ezer 
cigányt számolt össze Romániában, ebből 9,1 ezret Hargita megyében, addig a 
2002-es népszámlálás Hargita megyére mindössze 3,8 ezer roma nemzetiségű 
személyt regisztrált. A Nemzeti Kisebbségkutató Intézet a 2016-os SocioRoMap 
vizsgálata során már 1.232.797 fő roma válaszadót regisztrált, ebből 474.122 fő 
élt Hargita megyében, ami a megye összlakosságának a 7%-át tette ki.4 Roma 
népesség-előreszámítás csak Hargita megyére készült, aminek az alapváltozata 
szerint 2032-re 35 ezer lesz a roma népesség száma ebben a megyében, míg a 
népességen belüli arányuk 5,7-ről 12,1%-ra emelkedik (Csata, Kiss, 2007).

***

Alapvetően a két szomszédos országra vonatkozó becslések és a korábban 
Magyarországra készült roma előreszámítási kísérletek hasonló eredményekre 
vezettek. Mindhárom esetben az elemzők úgy számoltak, hogy a 2002-es, teljes 
népességen belüli, 5% körüli roma népességarány harminc év alatt 9–12%-ra fog 
növekedni.

A ROMA NÉPESSÉG ELŐRESZÁMÍTÁSÁT MEGHATÁROZÓ 
TÉNYEZŐK

A jelenlegi előreszámítás során a kiinduló népesség a KSH NKI által 554 ezer 
főre becsült „roma kötődésű” népesség 2011-ből (Kapitány és társai, 2014), 
50-50%-os férfi-nő arány mellett.5 A „roma kötődésű” népesség körében 
a fiatalok (14 éves és annál fiatalabbak) aránya 30% volt 2011-ben, több mint 
kétszerese a fiatalok magyarországi teljes népességen belül mért arányának.  
A 0–19 évesek száma 216 ezret tett ki.6 A születéskor várható élettartam nagymér-
tékben befolyásolja az időskorú népesség arányát. A javuló egészségügyi ellátás 

4 SocioRoMap-program a Norvég Alap R025 számú pályázata, http://statisztikak.erdelystat.ro/cikkek/magyarul-beszel-
romak-erdelyben-terleti-elhelyezkedes-es-lakohelyi-szegregacio/60#_ftn1.
5 A KSH NKI által becsült „roma kötődésű” népesség létszáma nem tér el nagymértékben az iskolai kompetenciafelmérés 
telephelyi adatai alapján becsült általános iskolai roma tanulók arányától (Papp Z., 2011). Becslésük szerint a 7–14 éves 
gyerekek 11,2%-a tartozott a kisebbségi csoportba. A kompetenciafelmérés telephelyi adatai alapján az általános iskolás 
gyerekek 13,5%-a volt roma, és ez az arány 2011–2018 között alig változott. Az általános iskolás korú gyerekek egy része 
nyolc-, illetve hatosztályos gimnáziumba jár. Amennyiben figyelembe vesszük a kisgimnazista gyerekek létszámát 
is, ahová jellemzően nem a kisebbségbe tartozó gyerekek kerülnek, akkor az általános iskolás korú roma gyermekek 
aránya 11,5–12% körül lehet.
6 Megjegyezzük, hogy Hablicsek (2007a) 245 ezerre becsülte 2010-re a fiatalok számát. A 65 év felettiek aránya körükben 
ugyanakkor mindössze 5,1%, míg az országos érték meghaladja a 16,5%-ot is (Hablicsek, 2007a).

http://statisztikak.erdelystat.ro/cikkek/magyarul-beszel-romak-erdelyben-terleti-elhelyezkedes-es-lakohelyi-szegregacio/60#_ftn1
http://statisztikak.erdelystat.ro/cikkek/magyarul-beszel-romak-erdelyben-terleti-elhelyezkedes-es-lakohelyi-szegregacio/60#_ftn1
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és a romák javuló életkörülményeinek hatására nő a születéskor várható élettar-
tamuk: tovább élnek, így emelkedik az idősebb korcsoport aránya is (Spéder et 
al., 2018). A fiatalok függőségi rátája 45, az időseké7 7,8% volt 2011-ben. A teljes 
eltartottsági ráta 52%, ez magasabb, mint az országos érték (45,6%), mivel a 

„roma kötődésű” fiatalok függőségi rátája kétszerese az országos értéknek. A 
„roma kötődésű” népesség öregedési indexe8 0,173 (17,3%) az országos 1,147-del 
(114,7%) szemben. Fontos adat a szülőképes korú nők száma és változása, hiszen 
a termékenység országos értékének növekedése mellett is – a szülőképes korú 
nők számának csökkenése miatt – csökkenni fog a születések száma a következő 
40 évben. Ez a roma társadalomra nem jellemző, esetükben a szülőképes korú 
nők száma 2011-ben 155 ezer fő volt, ami a jövőben várhatóan emelkedni fog.

Janky a 2005-ös tanulmányában írt a cigány nők termékenységéről és az 
azt befolyásoló tényezőkről (Janky, 2005), 2007-ben pedig a korspecifikus ter-
mékenység változásáról (Janky, 2007). Janky megerősíti azt a hipotézist, mi-
szerint a jövőben várhatóan emelkedik a roma nők iskolai végzettsége, javul a 
munkaerőpiaci helyzetük, és ennek következtében a termékenységi arányszámuk 
csökkenni fog. Az iskolai végzettség és a termékenység között szoros az össze-
függés: előbbi emelkedésével csökken az átlagos gyermekszám (Szabó, Spéder, 
2022). Míg a legfeljebb 8 általánost végzett, 1977–1981 között született nem roma 
nők átlagos gyermekszáma 2,03, a roma nemzetiségű nőké pedig 3,04, addig az 
ugyanekkor született diplomás, roma nők átlagos gyermekszáma már alig vagy 
egyáltalán nem tér el a nem roma nők átlagos gyermekszámától. Egy adott te-
rületen az átlagos gyermekszámra a romák össznépességen belüli aránya is ha-
tással van. Ahol a romák aránya alacsony, ott a termékenységi mutatójuk értéke 
is közelebb áll a többségi társadaloméhoz, és az átlagos gyermekszám mindkét 
népcsoportban rendkívül alacsony (0,9, illetve 1,6). Ahol a roma kisebbség van 
arányában többségben, ott a roma és a nem roma népesség termékenységi ará-
nya egyaránt magasabb: az 1977–1981-ben született roma nők körében az átlagos 
gyermekszám 3,1, a nem romák körében pedig 2,1. Kevésbé hangsúlyos, de talán 
a jövőben egyre lényegesebb szempont lesz – bár ez vitatott – a roma népesség 
demográfiai asszimilációja vagy identitásváltása (Szabó, 2022). Magáról a folya-
matról Kiss (2016) az erdélyi magyarság kapcsán ír részletesen, de a kettős identi-
tásról Bindorffer (2007) tanulmányában is olvashatunk. Az Európai Unióhoz való 
csatlakozást követő években megindult elvándorlás elérte a roma társadalmat 

7 Idősek: 65 éves és annál idősebbek.
8 Öregedési index: a 65 éves és annál idősebb népesség száma a 14 éves és annál fiatalabb népességhez viszonyítva 
https://www.ksh.hu/thm/2/indi2_1_2.html



A MAGYARORSZÁGI, „ROMA KÖTŐDÉSŰ” NÉPESSÉG ELŐRESZÁMÍTÁSA 2050-IG

285

is. Noha valamivel később, de jelentős számban vándoroltak el Magyarországról, 
főleg Kanadába (Durst, 2022).

A fentebb érintett tényezők – termékenység, demográfiai asszimiláció, várható 
élettartam és migráció – meghatározzák a roma társadalom népességszámának 
jövőbeli alakulását. A demográfiai folyamatok komponenseiben bekövetkező vál-
tozások hatását azonban csak hosszabb idő után lehet érzékelni. Ha van egy olyan 
népesség, mint például a roma, amely mind termékenységi szintjében, mind várha-
tó élettartamában eltér az általánostól, akkor a körükben bekövetkező változások 
látványosabbak lehetnek. Bizonyos körülmények változása azonban itt sem okoz 
azonnali hatást: az egészségügyi ellátórendszer javulásának vagy romlásának ha-
tása a születéskor várható élettartamra csak késleltetve mutatható ki, továbbá a 
roma női népesség termékenységi viselkedésében bekövetkező változások csak 
15 évvel később fogják befolyásolni a szülőképes korú nők számát.

A MAGYARORSZÁGI „ROMA KÖTŐDÉSŰ” NÉPESSÉG 
ELŐRESZÁMÍTÁSA

MÓDSZERTANI ÁTTEKINTÉS

A tanulmányunkban bemutatott „roma kötődésű” népesség előreszámítása 
koréves adatokból kiindulva, kohorszkomponens módszerrel történt (Hablicsek, 
2009). Először a népesség-előreszámítás összetevőire készítettük el a hipo-
téziseket, majd ezekre építettük a jövőben valószínűsíthető forgatókönyveket.  
A „roma kötődésű” népesség előreszámításához 4 tényezőt vettünk figyelembe: 
a termékenységet, a halandóságot, a nemzetközi migrációt és a becsült identi-
tásváltásból eredő veszteséget vagy etnikai reprodukciót.9 Mindegyik tényező 
mértékéről (ezek a népességkomponensek) egyaránt 3 hipotézist állítottunk fel: 
egy magasabb, egy alacsonyabb és egy köztes népességszámhoz vezető vál-
tozatot. A különböző komponensek és a hipotézisek kombinálásával összesen  
81 lehetséges forgatókönyv-variáció készíthető. Ezek közül választottuk ki azt a 
négyet, amelyek együttese reálisan, ismereteink szerint elképzelhető. Ötödikként 
kiszámoltuk a legmagasabb népességszámot eredményező változatot is, amely 

9 Az etnikai reprodukciós együtthatót úgy becsüljük, hogy kiszámoljuk, a roma nemzetiségű nők gyermekeinek hány 
százaléka lesz roma. A számítások során az identitásváltásból eredő veszteséget adjuk meg, azt hogy a roma nemzetiségű 
nők gyermekeinek hány százalékát nem vallják már romának a szülők (Szabó, 2022).
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kijelöli a 2050-re elképzelhető „roma kötődésű” népesség – bár irreálisnak tartott –  
felső határát. A számításokat egyrészt az országos népesség-előreszámításnál 
használt Excel-modellünkkel, másrészt a Spectrum510 demográfiai előrejelző 
szoftver segítségével végeztük.

A vizsgált népességet ötéves korcsoportok szerint vetítjük előre (0–4, 5–9, ….. 
75–79, 80 éves és annál idősebb) és ötéves periódusokban adjuk meg az ered-
ményt (2015, 2020, …, 2045, 2050). A kohorszkomponens módszerrel történő 
népesség-előreszámítás bemeneti adatai a következők:

–	 a „roma kötődésű” népesség nem és életkor szerinti létszáma, 2011-ben;
–	 a termékenység alakulása: a népszámlálások adatainak elemzésén alapuló 

jövőre vonatkozó hipotézisek kialakítása a teljes termékenységi rátára;
–	 változások a korspecifikus termékenységi arányok profiljában: a terméke-

nységi arány csökkenése esetén a gyermekvállalási életkor későbbre 
tolódását feltételezzük;

–	 a halandóság becslése férfiakra és nőkre külön-külön a születéskor 
várható élettartamra vonatkozó hipotézisek kialakításával történik;

–	 az identitásváltásból eredő veszteség: a népszámlálási adatok alapján 
becsült identitásváltásból eredő veszteség mértéke, ahol a gyermekek 
nemzetiségét a szülők nem roma nemzetiségűnek diktálták be;

–	 nemzetközi vándorlás.

A „ROMA KÖTŐDÉSŰ” NÉPESSÉG ELŐRESZÁMÍTÁSÁNAK  
FŐ FORGATÓKÖNYVEI

Az előreszámítási forgatókönyvek kialakítása során érdemben alapoztunk a 
roma népességre vonatkozó előzetes számításokra, és a fentiekben vázolt, 
szakirodalomban tárgyalt összefüggésekre. A fő forgatókönyvek kialakításakor 
figyelembe vettük, hogy a roma népesség milyen demográfiai jegyekkel (termé-
kenység, korszerkezet) rendelkezik, és hogy milyen reális változások várhatók a 
népesség összetételében. A roma társadalom korszerkezete fiatalabb, termé-
kenysége és halandósága magasabb a többségi társadaloménál. A demográfiai 
fejlődés a termékenység csökkenését és a várható élettartam növekedését fel-
tételezi a jövőben. Ennek ellenére egy olyan verzióval is számolunk, amelyben a 
roma népesség termékenysége megmarad a jelenlegi szinten. Így a következő öt 
forgatókönyvet alakítottuk ki.

10 http://www.healthpolicyproject.com/index.cfm?id=software&get=Spectrum
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Alapváltozat: ez a legvalószínűbb változat. A teljes termékenységi arány-
szám csökken, a születéskor várható élettartam nő, mindkét érték fokozatosan 
közeledik az NKI 2018-as előrejelzése szerinti teljes magyarországi népesség-
re vonatkozó értékhez. A munkaképes korú „roma kötődésű” népesség elván-
dorlása ugyanúgy jellemző, mint a többségi (nem roma) társadalom esetében.  
Az alapváltozatban identitásváltásából eredő veszteséggel is számolunk, ami 
annyit jelent, hogy azt feltételezzük, a „roma kötődésű” nők gyermekeinek egy 
bizonyos százaléka nem roma kötődésű lesz.

Magas változat: azt feltételezi, hogy a „roma kötődésű” népesség megmarad 
a demográfiai átmenet jelenlegi szintjén, a demográfiai jellemzők nem közeled-
nek a többségi társadalom (nem roma népesség) mutatóihoz. A termékenység 
nem csökken, a születéskor várható élettartam lassabban emelkedik, mint az 
alapváltozat szerinti. A munkaképes korú „roma kötődésű” népesség elvándor-
lása fokozatosan csökken, majd megszűnik (az egyenleg nulla lesz). Ebben a 
változatban identitásváltásból eredő veszteséggel nem számolunk.

Közepes változat: mind a négy tényező esetében a közepes változattal számol.
Alacsony változat: a különböző változatok közül ez eredményezi a „roma 

kötődésű” népesség mutatóinak legnagyobb mértékű közeledését a többségi 
társadalom mutatóinak értékeihez. Itt a születéskor várható élettartam közelít a 
magyarországi össznépességre vonatkozó előrejelzett értékhez, a termékenysé-
gi arány pedig jelentősen megközelíti, de nem éri el azt. A munkakereső fiatalok 
körében az elvándorlás is és az identitásváltásból eredő veszteség is magas.

Irreális változat: azt fejezi ki, mennyire nőne a „roma kötődésű” népesség 
száma, ha az egyes demográfiai tényezők mindegyike a magasabb népesség-
számot eredményező értéket venné fel. A termékenység megmaradna a jelen-
legi magas szinten, a születéskor várható élettartam közelítene az országoshoz, 
a vándorlás lecsökkenne, és nem lenne identitásváltásból eredő veszteség sem. 
Ez a változat lényegében a „roma kötődésű” népességszám felső határát jelöli ki 
az időszak végére.

A HIPOTÉZISEK RÉSZLETES ÁTTEKINTÉSE NÉPESSÉG-
KOMPONENSEK SZERINT

A roma népességre becsült demográfiai jellemzők ismertek a szakirodalom alapján. 
Feltételezzük azonban, hogy a „roma kötődésű” népesség és a roma társadalom 
nagymértékű átfedettsége miatt a demográfiai mutatókban nem tapasztalnánk 
olyan mértékű eltérést, ami megakadályozná, hogy a roma népességre vonatko-
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zóan becsült paramétereket (például a demográfiai asszimiláció vagy a migráció 
esetében) a „roma kötődésű” népességre vonatkoztassuk.

TERMÉKENYSÉGGEL KAPCSOLATOS HIPOTÉZISEK

Három hipotézist fogalmaztunk meg a termékenység alakulására. Az első szerint 
a termékenység nem változik: nem csökken, de nem is emelkedik az elkövetkező 
40 évben (magas és irreális forgatókönyv), megmarad a jelenlegi 2,37-os teljes 
termékenységi arány (Spéder, 2022). Ez nem feltétlenül jelenti  azt, hogy minden 
változatlan, hiszen a termékenység stagnálása úgy is létrejöhet, hogy a roma né-
pességen belüli eltérések növekednek, egy erőteljes szegregáció mellett vannak 
olyan csoportok, amelyek erősebben integrálódnak a többségi társadalomhoz. 
A második feltevés esetében a termékenységi arány a kezdeti 2,37-os értékről 
fokozatosan csökken, 2050-ben az előrejelzett országos értéknél (Obádovics, 
2018) 25%-kal lesz magasabb, 2,05-os értékkel (alap- és közepes forgatókönyv). 
A harmadik hipotézis az országos értékhez legjobban közelítő eset, amelyben 
azt feltételezzük, hogy a „roma kötődésű” népesség átlagos teljes termékeny-
ségi arányszáma a reprodukciós szint alá csökken, és 2050-re 1,79-os értéken áll 
meg, amely az országos népesség magas forgatókönyvének felel meg (1. ábra).

1. ábra. A termékenységgel kapcsolatos három hipotézis
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A SZÜLETÉSKOR VÁRHATÓ ÉLETTARTAMMAL KAPCSOLA-
TOS HIPOTÉZISEK

A születéskor várható élettartam esetében a három hipotézist az országosan 
előrejelzett értékhez viszonyítva alakítottuk ki. A „roma kötődésű” népesség vár-
ható élettartamára vonatkozó elemzéseink szerint 2011-ben a roma népesség szü-
letéskor várható élettartama átlagosan 5  évvel alacsonyabb, mint az országos 
érték (Spéder et al., 2018; Bálint, 2022).  Az első hipotézis szerint a romák halandó-
sági jellemzői ugyan kismértékben javulnak, de lassabban emelkedik a születéskor 
várható élettartamuk, mint a többségi társadalomé. A kezdeti ötéves lemaradás a 
romák és nem romák között az időszak végére 7 évre növekszik. A nők esetében 
75,0-ről 78,4 évre, a férfiak esetében 66,8-ről 72,9 évre emelkedik. Ebben az eset-
ben a nők születéskor várható élettartama mindössze 3,4 évvel, a férfiaké 6,1 évvel 
nő 40 év alatt (magas forgatókönyv esetén). A második feltevés szerint az or-
szágos alapváltozathoz képest az ötéves lemaradás megmarad az időszak végéig, 
azaz a születéskor várható élettartam növekedése megegyezik az országos érték 
növekedésével (közepes forgatókönyv esetén). A harmadik hipotézis esetén a ha-
landósági mutató javulásával oly mértékben nő a születéskor várható élettartam, 
hogy közelít az országos értékhez. A kezdeti ötéves lemaradás 3 évre csökken. 
A nők esetében 75-ről 82,4 évre, a férfiak esetében 66,8-ről 76,9 évre emelkedik 
(alap, alacsony és irreális forgatókönyv) (2a. és 2b. ábrák).

2a. ábra. A születéskor várható élettartammal kapcsolatos hipotézisek a „roma kötődésű” férfiak 
körében
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.
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2b. ábra. A születéskor várható élettartammal kapcsolatos hipotézisek a „roma kötődésű” nők körében
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.

A MIGRÁCIÓVAL KAPCSOLATOS HIPOTÉZISEK

Az Észak-Magyarországon zajló antropológiai kutatások azt jelzik, hogy a roma 
népesség migrációs magatartása is egyre aktívabb, bár a mobilitásuk néhány 
évvel lemaradva követi a többségi társadalmat (Durst, 2022). A roma népes-
ség munkavállalási célú elvándorlása is megindult, elsősorban Kanadába és  
Angliába (Durst, 2022). A „roma kötődésű” népesség három vándorlási hipotézi-
sét az országos népesség-előreszámítás magyar népességre vonatkozó vándor-
lási egyenlegére alapoztuk úgy, hogy a magyar vándorlási egyenleget a népes-
ségszámhoz viszonyítottuk. A kivándorló férfi-nő arányt 60–40%-ra becsültük, 
míg a kivándorló romák korszerkezetét a kivándorló magyarokéval azonosnak 
tételeztük fel. Figyelembe vettük a férfiak és nők eltérő korszerkezetét.

Az első változatban a Magyarországra vonatkozó népesség-előreszámítás 
alacsony migrációs változatbeli népességarányával megegyező roma migráci-
ós egyenleggel (veszteség) számolunk (Obádovics, 2018). A változatok közül 
ez tételezi fel a „roma kötődésű” népesség  legnagyobb mértékű elvándorlását: 
az éves migrációs egyenleg 1750 és 2250 fő között alakul (alap- és alacsony 
forgatókönyv). A második feltevésünk az, hogy a roma migrációs hajlandóság 
csökken ugyan, de a vándorlási egyenleg a negatív tartományban marad. Ezt 
a változatot az országos előreszámítás alacsony változata alapján határoztuk 
meg úgy, hogy az elvándorló „roma kötődésű” népesség aránya fele akkora lesz, 
mint az országos előreszámításban az alacsony változat szerint a magyarországi 
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elvándorlóké (közepes forgatókönyv). A harmadik hipotézisben pedig azt felté-
teleztük, hogy a „roma kötődésű” népesség emigrációja lassan csökken a jelen-
legi becsült értékhez képest, és 2040-re a vándorlási egyenleg nulla lesz. Ezt a 
változatot az országos előreszámítás alapváltozata alapján határoztuk meg úgy, 
hogy az elvándorló „roma kötődésű” népesség aránya fele akkora legyen, mint 
az országos előreszámításban az alapváltozat szerint a magyarországi elvándor-
lóké (magas és irreális forgatókönyv). Az elvándorlás csökkenése egyrészt abból 
adódik, hogy a kivándorlás mérséklődik, másrészt abból, hogy a korábban kiván-
dorolt népesség egy része visszatér az anyaországba (3. ábra).

3. ábra. A vándorlási egyenleggel kapcsolatos hipotézisek
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AZ IDENTITÁSVÁLTÁSSAL KAPCSOLATOS HIPOTÉZISEK

Ebben a részben alapvetően a többségi és a kisebbségi népesség interetnikus 
kapcsolatára fogalmazunk meg különböző feltételezéseket. Az első hipotézist 
alapvetően a többségi társadalomhoz való közeledés jellemzi. Ez esetben azt 
feltételezzük, hogy a „roma kötődésű” népesség demográfiai értelemben vett 
demográfiai asszimilációjából eredő vesztesége 5,4%-os lesz (mint 1990-ben a 
roma nemzetiségű népesség esetében, lásd. Szabó, 2022), így ilyen arányban 
csökkentjük a roma újszülöttek számát (alapforgatókönyv). A második hipotézis 
estén a veszteség mértéke évi 1,3% (közel ahhoz az értékhez, mint amit mértünk 
2011-ben a roma első és második nemzetiségű népesség körében, Szabó, 2022). 
Azt feltételezzük, hogy a veszteség kisebb, mint az első hipotézis esetében, de 
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létező jelenség a „roma kötődésű” népesség körében is (közepes forgatókönyv). 
A harmadik változatban nem számolunk identitásváltásból eredő veszteséggel. 
Azt feltételezzük, hogy a „roma kötődésű” nőktől születő gyermekek mindegyi-
ke roma identitású lesz (magas és irreális forgatókönyv).

A forgatókönyvek jellemzőinek összefoglalását az 1. táblázat, a forgatóköny-
vekhez tartozó főbb jellemzők várható alakulását pedig a 2. táblázat tartalmazza.

1. táblázat. A forgatókönyvek főbb jellemzői

Forgató-
könyv Termékenység Születéskor várható 

élettartam Migráció Identitásváltás 
vesztesége

Alapváltozat 
(legvaló-
színűbb)

közepes: 
mérsékelt 
csökkenés 
következtében 
2050-re 2,05 
lesz az érték

magas: erőteljesebben nő 
a születéskor várható élet-
tartam, mint az országos, 
csökken a különbség; az 
időszak végére a kezdeti 
ötéves lemaradás 3 évre 
csökken.

alacsony: a kez-
deti fokozódó 
elvándorlás után 
2000 fő körül áll 
be a vándorlási 
egyenleg

jelentős: 5,4%-os az 
identitásváltásból 
eredő veszteség, a 
roma kötődésű nők 
gyermekeinek  
5,4%-a nem lesz 
roma

Magas magas: a teljes 
időtartamban 
megmarad a  
2,37-os értéken

alacsony: fokozódik a 
különbség az országos és 
a roma kötődésű népes-
ség várható élettartama 
között, az időszak végére 
az 5 évnyi lemaradás  
7 évre növekszik.

magas: mérséklő-
dik az elvándorlás, 
nullához tart. A ván- 
dorlási egyenleg 
0-ig emelkedik 
2040-től nulla lesz 
az időszak végéig.

nincs veszteség

Közepes közepes: 
mérsékelt 
csökkenés 
következtében 
2050-re 2,05 
lesz az érték

közepes: marad az 5 
évnyi különbség az orszá-
gos és a roma kötődésű 
népesség várható élettar-
tama között.

közepes: a ván-
dorlási egyenleg 

-1100 fő körül 
alakul

közepes: 1,3%-os az 
identitásváltásból 
eredő veszteség, a 
roma kötődésű nők 
gyermekeinek 1,3%-a  
nem lesz roma

Alacsony alacsony: az 
időszak végére 
1,79-ra csökken

magas: erőteljesebben 
nő a születéskor várható 
élettartam, mint az orszá-
gos, csökken a különbség. 
Az időszak végére a 
kezdeti ötéves lemaradás 
3 évre csökken.

alacsony: a kez-
deti fokozódó 
elvándorlás után 

-2000 fő körül áll 
be a vándorlási 
egyenleg

jelentős: 5,4%-os az 
identitásváltásból 
eredő veszteség, a 
roma kötődésű nők 
gyermekeinek  
5,4%-a nem lesz 
roma

Irreális  
(felső határ)

magas: a teljes 
időtartamban 
megmarad a 
2,37-os értéken

magas: erőteljesebben 
nő a születéskor várható 
élettartam, mint az orszá-
gos, csökken a különbség. 
Az időszak végére a 
kezdeti 5 évnyi lemaradás 
3 évre csökken.

magas: mérséklő-
dik az elvándorlás, 
2040-től már nulla 
lesz az egyenleg

nincs veszteség

Forrás: saját szerkesztés.
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2. táblázat. A forgatókönyvek főbb jellemzői számokban

2011 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Alapváltozat jellemzői

Teljes termékenységi arányszám 2,37 2,34 2,3 2,26 2,21 2,17 2,13 2,09 2,05

Születéskor várható élettartam, férfi 66,79 67,82 69,12 70,41 71,70 73,00 74,29 75,58 76,87

Születéskor várható élettartam, nő 74,96 75,72 76,67 77,62 78,56 79,51 80,46 81,41 82,36

Vándorlási egyenleg (fő/év) –1750 –1750 –2000 –2000 –2250 –2250 –2250 –2000 –2000

Átlagosan évente az újszülöttek 5,4%-a nem lesz roma.

Magas változat jellemzői

Teljes termékenységi arányszám 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37

Születéskor várható élettartam, férfi 66,79 67,41 68,19 68,97 69,75 70,53 71,31 72,09 72,87

Születéskor várható élettartam, nő 74,96 75,31 75,74 76,18 76,62 77,05 77,49 77,92 78,36

Vándorlási egyenleg (fő/év) –900 –900 –750 –600 –450 –300 –150 0 0

Nincs identitásváltásból eredő veszteség.

Közepes változat jellemzői

Teljes termékenységi arányszám 2,37 2,34 2,3 2,26 2,21 2,17 2,13 2,09 2,05

Születéskor várható élettartam, férfi 66,79 67,62 68,66 69,69 70,73 71,77 72,80 73,84 74,87

Születéskor várható élettartam, nő 74,96 75,51 76,21 76,90 77,59 78,28 78,97 79,67 80,36

Vándorlási egyenleg (fő/év) –900 –900 –900 –1000 –1100 –1200 –1200 –1100 –1100

Átlagosan évente az újszülöttek 1,3%-a nem lesz roma.

Alacsony változat jellemzői

Teljes termékenységi arányszám 2,37 2,31 2,24 2,17 2,09 2,02 1,95 1,87 1,79

Születéskor várható élettartam, férfi 66,79 67,82 69,12 70,41 71,70 73,00 74,29 75,58 76,87

Születéskor várható élettartam, nő 74,96 75,72 76,67 77,62 78,56 79,51 80,46 81,41 82,36

Vándorlási egyenleg (fő/év) –1750 –1750 –2000 –2000 –2250 –2250 –2250 –2000 –2000

Átlagosan évente az újszülöttek 5,4%-a nem lesz roma.

Irreális változat jellemzői

Teljes termékenységi arányszám 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37

Születéskor várható élettartam, férfi 66,79 67,82 69,12 70,41 71,70 73,00 74,29 75,58 76,87

Születéskor várható élettartam, nő 74,96 75,72 76,67 77,62 78,56 79,51 80,46 81,41 82,36

Vándorlási egyenleg (fő/év) –900 –900 –750 –600 –450 –300 –150 0 0

Nincs identitásváltásból eredő veszteség.

Forrás: saját szerkesztés.
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A „ROMA KÖTŐDÉSŰ” NÉPESSÉG-ELŐRESZÁMÍTÁS 
EREDMÉNYE

A következőkben a 2011-es népszámlálási adatokra épülő „roma kötődésű” né-
pességre vonatkozó népesség-előreszámítást ismertetjük az ötféle forgatókönyv 
szerint (4. ábra). Az előreszámított időintervallum 40 év: ekkora időtávon tehát 
meglehetősen tág határokat adhatunk meg a várható népességszámra. A legala-
csonyabb érték 654 ezer, a legmagasabb 827 ezer fő. A legalacsonyabb népesség-
számot az alacsony forgatókönyv eredményezi, a romák demográfiai viselkedése 
ebben az esetben közelít legjobban a többségi társadalom (nem roma népesség) 
viselkedéséhez. Ezt a létszámot csak 25 ezer fővel haladja meg az alapváltozat 
forgatókönyve, amely szerint 679 ezer lesz hazánkban a „roma kötődésű” népes-
ség száma 2050-ben. A két forgatókönyv csak a termékenységi arányszámban 
tér el egymástól, hiszen az alacsony forgatókönyv szerint 1,79-re csökken, míg 
az alapváltozatban 2,05-ra csökken ez az érték. A legmagasabb „roma kötődésű” 
népességszámot az irreális forgatókönyv jelenti, de ennél csak 7 ezer fővel ala-
csonyabb a magas forgatókönyv eredménye. Utóbbi csak a születéskor várható 
élettartam hipotézisében tér el az irreális, legmagasabb népességszámot ered-
ményező forgatókönyv értékétől. A magas forgatókönyv alacsonyabb születéskor 
várható élettartammal számol, mint az irreális forgatókönyv. A közepes változat a 
legalacsonyabb és legmagasabb érték közötti középértéket adja meg. A kezdeti 
(2011-es) értékhez képest 100 ezer és 270 ezer közötti létszámnövekedést prog-
nosztizáltunk, ami évente 2500 és 7000 fő közötti növekedést jelent.

4. ábra. A népességszám alakulása a különböző forgatókönyvek szerint
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.
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A születések száma a magas és irreális forgatókönyv szerint emelkedik. E két 
esetben a termékenységi arány megmarad a reprodukciós szintet meghaladó 
2,37-os értéken. A többi forgatókönyv szerint a kezdeti enyhe növekedés után, a 
2020-as évek közepétől – ha nem is drasztikus – csökkenés várható a születés-
számban. A születések számának emelkedésére az első 15 évben a szülőképeskorú 
nők számának emelkedése (5. ábra) is hatással van. Azonos termékenységi szint 
mellett több nőnek több gyermeke születik. Míg 2011-ben a szülőképes korú nők 
létszáma még 146,7 ezer volt, addig 2020-tól az időszak végéig 160 ezer körül 
alakul. Ezzel összefüggésben magasabb létszám várható a magas és irreális for-
gatókönyvek esetében. Ha a jelenlegi szinten marad az átlagos gyermekvállalási 
hajlandóság, a születések száma továbbra is emelkedni fog, és még csökkenő ter-
mékenység esetén is növekvő születésszám várható 2025-ig (6. ábra).

5. ábra. A 15–49 éves nők számának alakulása a különböző forgatókönyvek szerint
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.

A halálozás jelenti a természetes szaporodás/fogyás mérleg másik oldalát. 
Hazánk népessége – a legtöbb fejlett országéhoz hasonlóan – öregszik. A „roma 
kötődésű” népességen belül is növekszik az idősebb korosztály aránya, de ez 
meg se közelíti az országos értéket (Obádovics, 2018). Míg az idősek aránya 2011-
ben Magyarországon meghaladta a 15%-ot, addig a „roma kötődésű” népesség 
mindössze 5,1%-a tartozott ebbe a korcsoportba. Az országos előreszámítás 
alapváltozata szerint ez az érték 2050-re 28%-ra emelkedik, ezzel szemben a 

„roma kötődésű” idősek aránya – bár szintén jelentősen nő – mindössze 15,7% lesz 
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az alapforgatókönyv szerint. A születéskor várható élettartam növekedésével az 
idős korosztály aránya egyre magasabb. Az életkor előrehaladtával az elhalálo-
zás valószínűsége nő, ezért a halálozások számát elsősorban az idős korosztály 
létszáma határozza meg. A népességszám növekedésével az idős korosztály 
létszáma is nő, a halálozások számát így két tényező is az emelkedés irányába 
tolja. Átlagosan évente 150 fővel növekszik a halálozások száma. A következő 15 
évben feltételezhetően csak lassan fog emelkedni a halálozások száma, majd 
egy intenzívebben növekvő 15 éves szakasz következhet. Ezután ismét mérsék-
lődik az emelkedés, és 2050-re a javuló halandóság mellett átlagosan 2800 fővel 
lesz magasabb a halálozások száma, mint 2011-ben. A legalacsonyabb halálozási 
számot az alacsony és az alapforgatókönyvek adják (5935 fő), a legmagasabb 
halálozási számot a magas forgatókönyv eredményezi (7350 fő) (7. ábra).

A népességdinamika egyik legfontosabb összetevője a születés és halálozás 
különbözete, azaz a természetes szaporodás, illetve fogyás. A „roma kötődé-
sű” népesség esetében a vizsgált időszak alatt természetes szaporodásról be-
szélhetünk, ellentétben az országos tendenciákkal. Az ország népessége 1980 
óta folyamatosan csökken a születésszámot meghaladó halálozás miatt, de ez 
a „roma kötődésű” népesség esetében fordítva van. A születések száma megha-
ladja a halálozások számát amellett is, hogy a születések száma csökken, a halá-
lozások száma nő. Az alapforgatókönyv szerint a szaporodási többlet 2011-ben 
még meghaladta a hétezret, 2050-ben várhatóan már csak 3600 fő körül alakul.  

6. ábra. A születések számának alakulása a különböző forgatókönyvek szerint
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.
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Az alacsony forgatókönyv szerint mindössze 2,2 ezer fő lesz a szaporodási több-
let 2050-ben. Az irreális forgatókönyv az időszak elején és végén hasonló több-
letet eredményez, az összes többi forgatókönyv esetében csökken a természe-
tes szaporodás az időszak alatt (8. ábra).

7. ábra. A halálozások számának alakulása a különböző forgatókönyvek szerint 
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.

8. ábra. A természetes szaporodás alakulása a különböző forgatókönyvek szerint 
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2017-ben Magyarország öregedési indexe 130% volt. A „roma kötődésű” tár-
sadalom ugyanezen mutatója 2011-ben 17,3%, míg 2017-re a becsült érték 21,4%, 
az országos arány hatodrésze. 2050-re mindez 54 és 86,4% között alakul a kü-
lönböző forgatókönyvek teljesülésének függvényében, ami annyit jelent, hogy 
az alsó érték esetén is csak fele annyian lesznek 65 év felett, mint 14 év alatt  
(9. ábra).

9. ábra. Az öregedési index alakulása a különböző forgatókönyvek szerint
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.

A „ROMA KÖTŐDÉSŰ” NÉPESSÉG JÖVŐBELI SZERKEZE-
TE NEM ÉS ÉLETKOR SZERINT

A következőkben a „roma kötődésű” népességnek az alapváltozat alakulása 
szerinti (10. ábra) korcsoportos és nemenkénti összetételét ismertetjük 2011 és 
2050 között. A népesség főbb korcsoportjai a gyermek-, a munkaképes korú-
ak, valamint az idősek. A gyermekkorúak a 14 év alattiakat, az idősek pedig a 
nyugdíjas korúaknak megfelelő 65 év felettieket jelenti. 2011-ben 163,5 ezer gyer-
mekkorú „roma kötődésű” személy élt Magyarországon. Ez a korcsoport az idő 
előrehaladtával folyamatosan csökken, és a roma népesség folyamatosan öreg-
szik. 2039-re a gyermekkorúak száma 150 ezer alá süllyed, 2050-re pedig már 
várhatóan a 140 ezret sem éri el. Ez a közel 25 ezer fős csökkenés az alacsonyabb 
termékenységnek és a gyermekvállalás halasztásának következménye (Kapitány, 
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Spéder, 2018). Ugyanakkor az idős korcsoport létszáma növekedésnek indul. Míg 
2011-ben még a 30 ezret sem érte el, addig 2020-ban átlépi a 40 ezret az idősko-
rú „roma kötődésűek” száma. A gyors növekedés miatt 2050-ben már százezres 
tömeget fognak képviselni a 65 év felettiek a roma társadalomban.

10. ábra. A „roma kötődésű” népesség összetétele főbb korcsoportok szerint az alapváltozattal 
becsült népesség esetében
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Forrás: 2011. évi népszámlálás, saját számítás.

Az életkor szerinti létszámokat számos tényező befolyásolja. A legfontosabb 
az egymást követő születési évjáratok nagysága. A múltbeli kiemelkedően ma-
gas születési hullámok, illetve mély hullámvölgyek az idő múlásával más-más 
életkori csoportban okoznak növekedést vagy csökkenést. Magyarország 2011. 
évi korfáján két nagy születési évjárat kiugróan népes csoportja látható (11. ábra). 
Az 1950-es, ún. Ratkó-korszak szülöttei, illetve az ő gyermekeik, akik az 1970-es 
években jöttek világra lényegesen többen vannak, mint a korábbi vagy a későbbi 
évjáratok tagjai (Hablicsek, 2009; Földházi, 2015). A „roma kötődésű” népesség 
2011-es korfája jelentősen eltér Magyarország korfájától (12a. ábra). A Ratkó-
korszak gyermekei nem jelennek meg kiugró korcsoportként, valószínűleg a ko-
rai halálozás okán, valamint jól látható a demográfiai átmenet különböző stádi-
umát jellemző alakzat. A 12c. ábrán a „roma kötődésű” népesség korfája látható 
2050-re, amely a népesség-előreszámítás alapforgatókönyve alapján készült. A 
korfa alsó korcsoportjában már felfedezhető a csökkenő népességszám, ami az 
első demográfiai átmenetből a másodikba áthajló mintázatot érzékelteti.
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11. ábra. Magyarország korfája, 2011
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Forrás: KSH Népszámlálás 2011 alapján NKI becslés, saját számítás.

12. ábra. A „roma kötődésű” népesség korfája (12a, 12b, 12c)
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A „roma kötődésű” népesség-előreszámítás forgatókönyveinek részletes 
adatait táblázatos formában a Mellékletben mutatjuk be.

ÖSSZEGZÉS

Elemzésünkkel átfogó képet kívántunk adni a „roma kötődésű” népesség 
demográfiai jellemzőiről és annak várható alakulásáról a következő 40 évre.  
Fontos tudni, hogy a „roma kötődésű” népesség jövőbeni számának 
meghatározása a 2011. évi becsült népességszámokon alapul, és ez nagyfokú 
bizonytalanságot hordoz magában. Ahogyan ezt már Hablicsek László (2007a) 
is kiemelte, „a roma népességről szóló adatok alapvető hiánya minden ilyen vizs-
gálatnak gátját képezi”, és ez a kijelentése jelenleg is érvényes. Az általunk kidol-
gozott forgatókönyvek folyamatosan növekvő, közben mérsékelten öregedő né-
pességet vetítenek előre a következő, előreszámított időszakra. Az eredmények 
az adatok bizonytalanságából fakadóan elsősorban irányszámoknak tekinthetők, 
kijelölnek egy bizonyos intervallumot, amelyben majd valószínűleg a tényleges 
adatok is megtalálhatóak lesznek. A „roma kötődésű” népesség aránya a kiindu-
ló 5,5-ről 9,0%-ra emelkedhet, amelyben a roma népesség növekedése mellett 
érdemi tényező a nem roma népesség csökkenése. Elemzéseinkből nyilvánvaló, 
hogy a romák össznépességen belüli aránya a demográfiai folyamatok mellett a 
társadalmi integrációjuk mértékétől is függ. Alapvető feltételezéseink szerint a 
két népesség demográfiai magatartása a jövőben közeledni fog. Ha a közeledés 
felerősödik (javul a romák iskolai végzettsége, növekszik azok aránya, akik nem 
szegregált körülmények között élnek), akkor vélhetően csökken a termékenység, 
javul a születéskor várható élettartam, de az identitásváltás is fokozódhat. Jelen-
legi előrejelzéseinkben egy mérsékelt közeledéssel számoltunk. Ez egyértelmű-
en a roma társadalom létszámának növekedését jelzi. A 2011-re becsült 554 ezer 
főről az alapváltozat szerint 679 ezer főre emelkedik a „roma kötődésű” népes-
ség száma. A legalacsonyabb és a legmagasabb változat között kicsit több mint 
150 ezer főnyi különbség van (654 ezer és 805 ezer, illetve az irreális változat en-
nél is több, 826 ezer fő.) Minden korcsoportban nő a „roma kötődésűek” aránya 
az össznépességen belül. 2011-ben a megszületett gyermekek 11,9%-a volt, míg 
az alapforgatókönyv szerint 2050-re akár a 12,4%-a lehet roma kötődésű.
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MELLÉKLET

M1. táblázat. A roma népesség előreszámításának alapváltozata

2011 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Népesség 553 882 573 362 596 856 619 695 638 945 653 990 664 344 672 817 678 941
Férfi 275 202 284 209 294 675 304 548 312 326 318 028 321 633 324 876 327 391
Nő 278 680 289 153 302 181 315 147 326 619 335 962 342 711 347 941 351 550
Születések száma 10 743 10 921 11 096 11 160 10 950 10 484 10 070 9 826 9 594
Halálozások száma 3 626 3 628 3 777 4 081 4 506 5 004 5 436 5 719 5 955
0–14 évesek száma 163 506 159 337 155 242 152 197 153 411 152 445 148 481 143 512 139 115
15–64 évesek száma 362 183 382 375 400 073 412 965 419 020 423 001 424 449 427 306 433 436
65 évesek és annál 

idősebbek
28 248 31 650 41 481 54 533 66 578 78 610 91 414 101 932 106 390

Szülőképeskorú nők 
száma

146 697 152 644 157 497 159 811 158 867 160 959 162 102 161 271 159 147

Születési ráta 19,4 19,0 18,6 18,0 17,1 16,0 15,2 14,6 14,1
Halálozási ráta 6,5 6,3 6,3 6,6 7,1 7,7 8,2 8,5 8,8
Teljes eltartottsági ráta 52,9 49,9 49,2 50,1 52,5 54,6 56,5 57,4 56,6
Mediánéletkor 27 28 29 30 31 33 34 35 36
Fiatalok (0–14 évesek) 

aránya
29,5 27,8 26,0 24,6 24,0 23,3 22,4 21,3 20,5

Fiatalok függőségi 
rátája

45,1 41,7 38,8 36,9 36,6 36,0 35,0 33,6 32,1

Idősek függőségi rátája 7,8 8,3 10,4 13,2 15,9 18,6 21,5 23,9 24,5
Öregedési index 17,3 19,9 26,7 35,8 43,4 51,6 61,6 71,0 76,5
Korcsoportos megoszlás, %

0–4 éves 9,9 9,0 8,7 8,5 8,2 7,8 7,3 7,0 6,8
5–14 éves 19,6 18,8 17,3 16,1 15,8 15,5 15,0 14,3 13,7
15–24 éves 17,9 18,3 17,9 17,2 16,0 15,0 15,0 14,9 14,6
15–49 éves 52,9 52,9 52,2 51,0 49,3 49,0 48,7 48,1 47,1
15–64 éves 65,4 66,7 67,0 66,6 65,6 64,7 63,9 63,5 63,8
65 évesek és annál 

idősebbek
5,1 5,5 7,0 8,8 10,4 12,0 13,8 15,2 15,7

15–49 éves nők 52,6 52,8 52,1 50,7 48,6 47,9 47,3 46,4 45,3
Hipotézisek
Teljes termékenységi 

arányszám
2,37 2,34 2,3 2,26 2,21 2,17 2,13 2,09 2,05

Születéskor várható 
élettartam, férfi

66,7 67,8 69,1 70,4 71,6 72,9 74,2 75,5 76,7

Születéskor várható 
élettartam, nő

75,0 75,7 76,5 77,4 78,4 79,5 80,4 81,2 82,1

Születéskor várható 
élettartam, együtt

70,9 71,7 72,8 74,0 75,1 76,3 77,4 78,5 79,5

Migrációs egyenleg, fő –1750 –1750 –2000 –2000 –2250 –2250 –2250 –2000 –2000
Identitásváltás- 

veszteség, fő
–582 –608 –639 –634 –646 –615 –623 –604 –611
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M2. táblázat. A roma népesség előreszámításának magas változata

2011 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Népesség 553 882 579 298 613 225 648 347 682 963 715 330 745 787 775 902 805 675
Férfi 275 202 287 544 303 860 320 552 336 873 352 184 366 882 381 847 396 997
Nő 278 680 291 754 309 365 327 795 346 091 363 146 378 904 394 056 408 678
Születések száma 10 718 11 114 11 627 12 072 12 303 12 358 12 568 12 910 13 268
Halálozások száma 3 628 3 732 4 024 4 496 5 125 5 835 6 452 6 913 7 350
0–14 évesek száma 163 506 162 030 163 057 165 653 172 107 177 044 180 108 183 113 187 400
15–64 évesek száma 362 183 385 639 409 082 428 946 445 907 462 532 478 273 495 724 517 002
65 évesek és annál 

idősebbek
28 248 31 572 41 147 53 683 64 881 75 825 87 406 96 988 101 273

Szülőképeskorú nők 
száma

146 697 153 842 160 808 165 733 168 996 175 763 181 912 186 152 189 790

Születési ráta 19,4 19,2 19,0 18,6 18,0 17,3 16,9 16,6 16,5
Halálozási ráta 6,5 6,4 6,6 6,9 7,5 8,2 8,7 8,9 9,1
Teljes eltartottsági ráta 45,3 45,1 45,1 45,8 46,7 47,7 49,3 50,1 49,6
Mediánéletkor 27 28 29 30 31 32 33 33 34
Fiatalok (0–14 évesek) 

aránya
29,5 28,0 26,6 25,6 25,2 24,8 24,2 23,6 23,3

Fiatalok függőségi 
rátája

37,5 37,0 35,0 33,3 32,2 31,3 31,0 30,6 30,0

Idősek függőségi rátája 7,8 8,2 10,1 12,5 14,6 16,4 18,3 19,6 19,6
Öregedési index 17,3 19,5 25,2 32,4 37,7 42,8 48,5 53,0 54,0
Korcsoportos megoszlás, % 

0–4 éves 9,9 9,2 9,0 8,9 8,7 8,4 8,2 8,1 8,0
5–14 éves 19,6 18,8 17,6 16,6 16,5 16,3 16,0 15,6 15,3
15–24 éves 17,9 18,2 17,5 16,7 15,7 15,0 15,0 15,0 14,7
15–49 éves 52,9 52,9 52,1 50,9 49,5 49,4 49,3 48,6 47,8
15–64 éves 65,4 66,6 66,7 66,2 65,3 64,7 64,1 63,9 64,2
65 évesek és annál 

idősebbek
5,1 5,5 6,7 8,3 9,5 10,6 11,7 12,5 12,6

15–49 éves nők 52,6 52,7 52,0 50,6 48,8 48,4 48,0 47,2 46,4
Hipotézisek
Teljes termékenységi 

arányszám
2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37

Születéskor várható 
élettartam, férfi

66,7 67,3 68,1 68,9 69,7 70,5 71,2 72,0 72,8

Születéskor várható 
élettartam, nő

75,0 75,3 75,7 76,1 76,5 76,9 77,3 77,7 78,2

Születéskor várható 
élettartam, együtt

70,9 71,3 71,9 72,5 73,2 73,7 74,3 74,9 75,5

Migrációs egyenleg, fő –900 –900 –750 –600 –450 –300 –150 0 0
Identitásváltás- 

veszteség, fő
0 0 0 0 0 0 0 0 0
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M3. táblázat. A roma népesség előreszámításának közepes változata

2011 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Népesség 553 882 578 640 610 292 640 774 668 455 691 412 710 185 726 561 740 632
Férfi 275 202 287 207 302 305 316 475 328 992 339 120 347 387 354 835 361 477
Nő 278 680 291 432 307 986 324 300 339 463 352 292 362 798 371 726 379 154
Születések száma 10 757 11 008 11 291 11 422 11 339 11 025 10 804 10 665 10 516
Halálozások száma 3 629 3 684 3 909 4 300 4 832 5 445 5 966 6 323 6 667
0–14 évesek száma 163 506 161 325 160 446 160 065 162 769 163 104 161 141 158 318 155 977
15–64 évesek száma 362 183 385 721 408 529 426 499 439 843 450 731 458 922 467 542 478 893
65 évesek és annál 

idősebbek
28 248 31 594 41 317 54 209 65 910 77 576 90 122 100 701 105 762

Szülőképeskorú nők 
száma

146 697 153 847 160 584 164 744 166 473 170 967 174 107 174 934 174 676

Születési ráta 19,4 19,0 18,5 17,8 17,0 15,9 15,2 14,7 14,2
Halálozási ráta 6,6 6,4 6,4 6,7 7,2 7,9 8,4 8,7 9,0
Teljes eltartottsági ráta 52,9 50,0 49,4 50,2 52,0 53,4 54,8 55,4 54,7
Mediánéletkor 27 28 29 30 31 33 34 35 36
Fiatalok (0–14 évesek) 

aránya
29,5 27,9 26,3 25,0 24,4 23,6 22,7 21,8 21,1

Fiatalok függőségi 
rátája

45,1 41,8 39,3 37,5 37,0 36,2 35,1 33,9 32,6

Idősek függőségi rátája 7,8 8,2 10,1 12,7 15,0 17,2 19,6 21,5 22,1
Öregedési index 17,3 19,6 25,8 33,9 40,5 47,6 55,9 63,6 67,8
Korcsoportos megoszlás, % 

0–4 éves 9,9 9,1 8,8 8,6 8,3 7,8 7,5 7,2 7,0
5–14 éves 19,6 18,8 17,5 16,4 16,1 15,8 15,2 14,6 14,1
15–24 éves 17,9 18,2 17,5 16,8 15,8 15,1 15,0 14,9 14,5
15–49 éves 52,9 52,9 52,3 51,1 49,7 49,6 49,3 48,6 47,7
15–64 éves 65,4 66,7 66,9 66,6 65,8 65,2 64,6 64,4 64,7
65 évesek és annál 

idősebbek
5,1 5,5 6,8 8,5 9,9 11,2 12,7 13,9 14,3

15–49 éves nők 52,6 52,8 52,1 50,8 49,0 48,5 48,0 47,1 46,1
Hipotézisek
Teljes termékenységi 

arányszám
2,37 2,34 2,3 2,26 2,21 2,17 2,13 2,09 2,05

Születéskor várható 
élettartam, férfi

66,7 67,5 68,6 69,7 70,7 71,7 72,7 73,7 74,9

Születéskor várható 
élettartam, nő

75,0 75,5 76,1 76,7 77,4 78,1 78,9 79,6 80,3

Születéskor várható 
élettartam, együtt

70,9 71,5 72,4 73,3 74,1 75,0 75,8 76,8 77,6

Migrációs egyenleg, fő –900 –900 –900 –1000 –1100 –1200 –1200 –1100 –1100
Identitásváltás- 

veszteség, fő
–140 –146 –154 –152 –155 –147 –149 –144 –146
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M4. táblázat. A roma népesség előreszámításának alacsony változata

2011 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Népesség 553 882 573 074 595 529 616 655 633 380 645 173 651 324 654 586 654 394
Férfi 275 202 284 063 293 998 302 995 309 479 313 515 314 961 315 527 314 793
Nő 278 680 289 012 301 531 313 659 323 901 331 658 336 363 339 060 339 601
Születések száma 10 743 10 801 10 818 10 716 10 340 9 701 9 078 8 595 8 124
Halálozások száma 3 626 3 624 3 769 4 070 4 492 4 989 5 419 5 700 5 935
0–14 évesek száma 163 506 159 028 154 004 149 169 148 084 144 841 138 406 130 721 123 222
15–64 évesek száma 362 183 382 412 400 076 412 974 418 728 421 750 421 472 421 881 424 767
65 évesek és annál 

idősebbek
28 248 31 634 41 449 54 512 66 568 78 582 91 446 101 919 106 404

Szülőképeskorú nők 
száma

146 697 152 627 157 490 159 809 158 711 160 357 160 647 158 612 154 926

Születési ráta 19,4 18,8 18,2 17,4 16,3 15 13,9 13,1 12,4
Halálozási ráta 6,5 6,3 6,3 6,6 7,1 7,7 8,3 8,7 9,1
Teljes eltartottsági ráta 52,9 49,9 48,9 49,3 51,3 53,0 54,5 55,1 54,1
Mediánéletkor 27 28 29 30 32 33 35 36 38
Fiatalok (0–14 évesek) 

aránya
29,5 27,8 25,9 24,2 23,4 22,5 21,3 20,0 18,8

Fiatalok függőségi 
rátája

45,1 41,6 38,5 36,1 35,4 34,3 32,8 31,0 29,0

Idősek függőségi rátája 7,8 8,3 10,4 13,2 15,9 18,6 21,7 24,2 25,1
Öregedési index 17,3 19,9 26,9 36,5 45,0 54,3 66,1 78,0 86,4
Korcsoportos megoszlás, % 

0–4 éves 9,90 8,90 8,55 8,26 7,87 7,36 6,81 6,41 6,08
5–14 éves 19,62 18,85 17,31 15,93 15,51 15,09 14,44 13,56 12,75
15–24 éves 17,88 18,29 17,92 17,31 16,07 15,04 14,91 14,72 14,23
15–49 éves 52,92 52,9 52,29 51,2 49,67 49,44 49,26 48,57 47,55
15–64 éves 65,39 66,73 67,18 66,97 66,11 65,37 64,71 64,45 64,91
65 évesek és annál 

idősebbek
5,10 5,52 6,96 8,84 10,51 12,18 14,04 15,57 16,26

15–49 éves nők 52,64 52,81 52,23 50,95 49,00 48,35 47,76 46,78 45,62
Hipotézisek
Teljes termékenységi 

arányszám
2,37 2,31 2,24 2,17 2,09 2,02 1,95 1,87 1,8

Születéskor várható 
élettartam, férfi

66,7 67,8 69,1 70,4 71,6 72,9 74,2 75,5 76,7

Születéskor várható 
élettartam, nő

75 75,7 76,5 77,4 78,4 79,5 80,4 81,2 82,1

Születéskor várható 
élettartam, együtt

70,9 71,7 72,8 74 75,1 76,3 77,4 78,5 79,5

Migrációs egyenleg, fő –1750 –1750 –2000 –2000 –2250 –2250 –2250 –2000 –2000
Identitásváltás- 

veszteség, fő
–582 –608 –639 –609 –620 –569 –574 –520 –518
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M5. táblázat. A roma népesség előreszámításának irreális változata

2011 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Népesség 553 882 579 520 614 242 650 816 687 676 723 140 757 455 792 004 826 802
Férfi 275 202 287 659 304 402 321 878 339 383 356 270 372 883 390 115 407 872
Nő 278 680 291 861 309 840 328 938 348 294 366 870 384 572 401 889 418 930
Születések száma 10 718 11 114 11 629 12 076 12 312 12 376 12 599 12 961 13 340
Halálozások száma 3 628 3 644 3 819 4 152 4 617 5 167 5 664 6 030 6 370
0–14 évesek száma 163 506 162 150 163 266 166 218 173 019 178 254 181 638 185 091 189 751
15–64 évesek száma 362 183 385 729 409 454 429 864 447 540 465 124 481 969 500 626 523 366
65 évesek és annál 

idősebbek
28 248 31 642 41 523 54 734 67 117 79 835 93 849 106 287 113 685

Szülőképeskorú nők 
száma

146 697 153 869 160 869 165 851 169 201 176 098 182 479 186 959 190 865

Születési ráta 19,4 19,2 18,9 18,6 17,9 17,1 16,6 16,4 16,1
Halálozási ráta 6,5 6,3 6,2 6,4 6,7 7,1 7,5 7,6 7,7
Teljes eltartottsági ráta 52,9 50,2 50,0 51,4 53,7 55,5 57,2 58,2 58,0
Mediánéletkor 27 28 29 30 31 32 33 34 34
Fiatalok (0–14 évesek) 

aránya
29,5 28,0 26,6 25,5 25,2 24,7 24,0 23,4 23,0

Fiatalok függőségi 
rátája

45,1 42,0 39,9 38,7 38,7 38,3 37,7 37,0 36,3

Idősek függőségi rátája 7,8 8,2 10,1 12,7 15,0 17,2 19,5 21,2 21,7
Öregedési index 17,3 19,5 25,4 32,9 38,8 44,8 51,7 57,4 59,9
Korcsoportos megoszlás, % 

0–4 éves 9,9 9,17 9,03 8,93 8,7 8,38 8,12 7,98 7,89
5–14 éves 19,62 18,81 17,55 16,61 16,46 16,27 15,86 15,39 15,06
15–24 éves 17,88 18,15 17,44 16,63 15,58 14,88 14,89 14,81 14,5
15–49 éves 52,92 52,84 52,04 50,74 49,28 49,03 48,75 47,96 47,02
15–64 éves 65,39 66,56 66,66 66,05 65,08 64,32 63,63 63,21 63,3
65 évesek és annál 

idősebbek
5,1 5,46 6,76 8,41 9,76 11,04 12,39 13,42 13,75

15–49 éves nők 52,64 52,72 51,92 50,42 48,58 48,00 47,45 46,52 45,56
Hipotézisek
Teljes termékenységi 

arányszám
2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37 2,37

Születéskor várható 
élettartam, férfi

66,7 67,8 69,1 70,4 71,6 72,9 74,2 75,5 76,7

Születéskor várható 
élettartam, nő

75 75,7 76,5 77,4 78,4 79,5 80,4 81,2 82,1

Születéskor várható 
élettartam, együtt

70,9 71,7 72,8 74,0 75,1 76,2 77,4 78,4 79,4

Migrációs egyenleg, fő –900 –900 –750 –600 –450 –300 –150 0 0
Identitásváltás- 

veszteség, fő
0 0 0 0 0 0 0 0 0
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ROMA POPULATION FORECAST IN HUNGARY UNTIL 2050

ABSTRACT

The purpose of this study is to forecast the number of Roma population from 
Hungary until 2050, based on the estimated number of population with Roma 
affiliation in 2011, from the 2011 census. Some groups of the Roma ethnic 
minority not only differ from the majority society in traditions, culture, behavior 
and lifestyle, but also their main demographic parameters differ significantly 
from the indicators of the majority society (e.g. fertility, mortality). The country’s 
population has been decreasing since 1980, deaths exceed the number of births, 
but in the case of the Roma, we can still speak of natural reproduction. This results 
in the increasing proportion of Roma in the Hungarian population. Therefore, it is 
extremely important to know what to expect in the future for this ethnic group.

The scenarios we have developed project a population that is constantly 
growing, while also moderately aging. The number of population with Roma 
affiliation was estimated to be 554,000 in 2011. This number will be 679,000 in 
2050 according to the basic version of the Roma population forecast. Following 
this forecast version the proportion of population with Roma affiliation will be 
9% in Hungary in 2050. The number of population with Roma affiliation will be 
654,000 in 2050 according to the lowest scenario of the population forecast 
and it will be 826,000 in 2050, according to the highest scenario of population 
forecast. The proportion of population with Roma affiliation will increase in all 
age groups. In 2011, 11.9% of children born were children with Roma affiliation; 
by 2050, this proportion may increase to 12.4% according to the base scenario.

Key words: Roma population projection, Roma minority, population with Roma 
affiliation
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SZERZŐINKNEK

(1) GYORS VAGY HAGYOMÁNYOS BÍRÁLATI ELJÁRÁS?
 
A Demográfia folyóiratban 2019 óta két bírálati eljárásrend működik. A lenti táb-
lázat ezek különbségeit mutatja be, hogy a szerzőt segítse a számára ideális 
bírálati rend kiválasztásában.

Hagyományos bírálati rend Gyors bírálati rend

▼ a cikkek átfutási ideje a megjelentetésig 
átlagosan 6 hónap

▲ ha a szerző együttműködik és gyorsan reagál 
a cikk a leadást követően két hónapon belül 
(online formában) publikálásra kerül

▲ a szerzői jogok a szerzőnél maradnak 
(kötetben, más nyelven publikálásnál, 
átdolgozáshoz, stb. nem kell engedélyt kérni)

▼ a szerző felhasználói szerződésben lemond a 
szerzői jogokról, de tiszteletdíjat kap (100 ezer 
forint / cikk)

▲ a formai kritériumoknak (pl. hivatkozási 
formátum) megfelelőre ráér átalakítani a 
kéziratot ez elfogadó döntést követően

▼ csak a formai előírásoknak mindenben 
szigorúan megfelelő kézirat esetén 
választható

▲ hagyományos, lassú, de részletes és 
támogató lektorálási folyamat, esetleges 
átdolgozási igény esetén, részletes támogató 
jellegű szaklektori megjegyzésekkel

▼ a lektorálási kör során csak elfogadás, minor 
revízió (kis átdolgozás), vagy elutasító döntés 
hozható, tehát az elutasítás esélye jóval 
nagyobb

▲ angol / német nyelvű kézirat is leadható, 
ekkor a bírálati folyamatot az adott nyelven 
folytatjuk le, és az esetleges pozitív döntést 
követően a kéziratot magyarra fordíttatjuk

▼ idegen nyelvi nyelvhelyességi ellenőrzés (pl. az 
absztrakt esetén) a szerző felelőssége

▲ a szerzőt 5 (társszerzők esetén 
társszerzőnkként 3-3) nyomtatott 
tiszteletpéldány illeti meg

▼ a szerző nem kap ingyenes print (nyomtatott) 
tiszteletpéldányokat. (De természetesen 
vehet.)
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(2) FORMAI ELLENŐRZŐ LISTA
 
Ahhoz, hogy a kéziratot a gyors bírálati eljárás keretében be tudjuk fogadni a 
következő formai elvárásoknak egyértelműen meg kell felelnie:
	 .docx formátumban benyújtott magyar nyelvű kézirat,
	 Terjedelem: minimum 30 ezer, maximum 80 ezer karakter hosszú (szókö-

zökkel, absztrakttal, irodalomjegyzékkel, stb. együtt)
	 Kézirathoz mellékelt angol nyelvű absztrakt, amelynek terjedelme minimum 

700, maximum 1500 karakter (szóközökkel)
	 ábrák, táblák külön excell filében is mellékelve, munkalaponként egy ábra/

tábla, a szükséges háttér-adatokkal
	 Az Demográfia folyóirat (APA hivatkozási stílusra alapozó) hivatkozási stí-

lusának pontos használata (leírása letölthető a folyóirat honlapjáról), vagy 
szoftveres hivatkozáskezelő ( EndNote, Zotero stb.) használata esetén APA 
(hatodik kiadás) hivatkozási stílus pontos használata.

(3) FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS SZERKESZTŐSÉGI TITKÁR
 
A Demográfiai folyóiratnál minden kéziratot anonimizálunk, és két független 
szaklektorral bíráltatunk el. Azonban amellett folyóiratnál minden befoga-
dott kéziratnak van egy felelős szerkesztője és a egy szerkesztőségi titkára.  
Ők – a bírálókkal szemben nem ’névtelenek’ s szerző számára. A feladatuk  
a kézirat végigkísérése a publikációs folyamaton. (ld. az ábrát a következő  
oldalon.) A szerző velük egyeztethet, hozzájuk bármikor fordulhat gondjaival, 
ötleteivel.
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(4) A PUBLIKÁCIÓS FOLYAMAT ÁTTEKINTŐ ÁBRÁJA
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(5) NEM KÖTELEZŐ FORMAI ELVÁRÁS, DE AZ OLVASÓ-
SZERKESZTŐ MUNKÁJÁT MEGKÖNNYÍTI, HA SZER-
ZŐKÉNT ÜGYEL A KÖVETKEZŐKRE:

	 A tanulmány címe ne legyen túl hosszú, a főcím és alcím között legyen 
kettőspont

	 A támogatók, a köszönetnyilvánítás, a tanulmány korábbi megjelenése stb. a 
tanulmány címének végére tett számozott lábjegyzetbe kerül (ez lesz az 1-es 
lábjegyzet)

	 Szakaszokra tagolásakor legfeljebb 3 szintet használjunk, a szakaszokat 
nem számozzuk

	 A szövegben használt rövidítéseket, mozaikszavakat az első előforduláskor 
zárójelben fel kell oldani.

	 A folyó szövegben a minimálisra csökkentsük a kurzivált kiemeléseket  
(pl. szakkifejezések első használata). Boldot kiemelési céllal nem használunk.

	 Internetes linkek és email címek ne legyenek aláhúzva és kék betűvel  
(de maga a hivatkozás maradhat).

	 Szövegben a táblázat, ábra stb. számára történő utalás dőlt betűs:  
(1. táblázat), az irodalmi hivatkozás nem.

	 A mondat végére tett zárójeles hivatkozás megelőzi a mondatvégi pontot.
	 A táblázatok, ábrák, térképek stb. alatt mindig szerepel a Forrás(ok) 

megjelölése, és kerülhet oda Megjegyzés(ek) is. Más információ csak 
kivételes esetben szerepel az ábrák, táblázatok alatt.

	 A táblázatok, ábrák, térképek stb. forrásmegjelölése is bibliográfiai 
hivatkozásnak számít, tehát nem kell minden adatot kiírni, csak hivatkozni rá, 
és az irodalmak vagy a források között feloldani.

	 A táblázatok férjenek ki egy, legfeljebb két nyomtatott oldalra, és lehetőleg 
kerüljük a fektetett táblákat.

	 Több oldalas táblázat esetén nem kell minden oldal aljára kitenni a forrás-
megjelölést és a megjegyzéseket, elég csak a táblázat végére.

	 A százalékos értékek esetén nem írjuk ki, hogy „százalék”, vagyis  
„5,6 százalék” helyett „5,6%” szerepel, és a % tapad a számhoz.

	 A számokban az ezresek elválasztása szóközzel, tizedespont helyett -vessző.
	 Évszámoknál mindig kiírjuk mind a 4 számjegyet: 1980–89 helyett  

1980–1989, 2000–4 helyett 2000–2004, 60-as évek helyett 1960-as évek.
	 Számok, évszámok, oldalszámok stb. közé kötőjelet rakjunk (–), nem pedig 

elválasztójelet (-).
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